
  

  

 

 

 

Abril 2025 



 

1 
 

1. PROGRAMA FONDO DE DESARROLLO DEL INTERIOR ........................................................................ 2 

1.1 Proyectos para aprobación ...................................................................................................................... 2 

1.2 Ampliaciones de proyectos para aprobación ........................................................................................ 10 

1.3 Proyectos en evaluación ....................................................................................................................... 11 

1.4 Certificaciones ....................................................................................................................................... 15 

1.5 Ejecución ............................................................................................................................................... 21 

1.6 Presupuesto comprometido ................................................................................................................... 28 

1.7 Proyectos cerrados 2025 ....................................................................................................................... 33 

2. PROGRAMA CAMINOS RURALES PRODUCTIVOS ............................................................................... 34 

2.1 Proyectos en evaluación ....................................................................................................................... 34 

2.2 Certificaciones ....................................................................................................................................... 35 

3. MANTENIMIENTO CAMINERÍA RURAL – PROYECTO 999 .................................................................... 36 

3.1 Ejecución ............................................................................................................................................... 36 

4. FONDO DE INCENTIVO A LA GESTIÓN MUNICIPAL ............................................................................. 38 

4.1 Planes Operativos Anuales 2025 para aprobación ............................................................................... 38 

4.2 Solicitudes de reformulación de POAs .................................................................................................. 42 

4.3 Recursos y transferencias ..................................................................................................................... 43 

5. PAGOS PREVISTOS – Abril 2025 ............................................................................................................. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

1. PROGRAMA FONDO DE DESARROLLO DEL INTERIOR 

1.1 Proyectos para aprobación 

 
Proyecto: FDI2025/1022 Adquisición de un camión tractor con chata 
 
Departamento: Artigas 
 
Técnico evaluador: Ing. Ricardo Gamboa 
 
Descripción: Mejora de la gestión del Departamento de Obras a través de la adquisición de un camión 
tractor doble eje y semi remolque. La adquisición del camión contribuye a agilizar la movilización de 
maquinaria a diferentes localidades en el departamento de Artigas. 
 
Objetivo general: Mejorar los plazos de ejecución de proyectos del Departamento de Obras. 
 
Producto: 

- 1u camión tractor doble eje y semiremolque 
 
Técnico responsable del proyecto: Ing. Julio Muller 
 
Categoría de proyecto: Maquinaria 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 3 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 8:316.200 $ 7:068.770 $ 1:247.430 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

Proyecto: FDI2025/1026 Adquisición de un camión con volcadora 
 
Departamento: Artigas 
 
Técnico evaluador: Ing. Ricardo Gamboa 
 
Descripción: Adquisición de un camión con volcadora destinado a la Dirección de Higiene para optimizar 
los trabajos de retiro de ramas, escombros y tierra de la vía pública. 
 
Objetivo general: Mejorar la calidad de los servicios brindados por la Dirección de Higiene. 
 
Producto: 

- 1u camión con volcadora 
 
Técnico responsable del proyecto: Ing. Julio Muller 
 
Categoría de proyecto: Maquinaria 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 3 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 3:655.000 $ 3:106.750 $ 548.250 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

Proyecto: FDI2025/1009 Pavimentación de entorno Escuela N°218 en Lomas de Solymar 
 
Departamento: Canelones 
 
Técnico evaluador: Arq. Alberto Leira  
 
Descripción: El acceso a la Escuela N°218 de Lomas de Soymar se realiza por la calle Arrecifes que se 
comunica con la Avda. Rosa de los Vientos y Enrique Erro. Las avenidas están asfaltadas y la calle 
Arrecifes cuenta con firme granular. 
La presencia de la escuela incrementa la circulación de vehículos y peatones a la hora de entrada y salida 
de la escuela y el uso de áreas utilizadas para estacionamiento. Además, debido a la ausencia de veredas 
niñas y niños circulan por la calzada en los horarios de entrada y salida de la escuela, lo cual resulta un 
peligro para su seguridad. 
 
Objetivo general: Mejorar la accesibilidad a la Escuela N°218 y dar seguridad a los peatones en la calle 
Arrecifes en Lomas de Solymar. 
 
Productos: 

- 3.792m2 tratamiento bituminoso 
- 1.140m cuneta revestida 
- 132m alcantarillas 
- 725m2 sendas peatonales 

 
Técnico responsable del proyecto: Ing. Laura Morales 
 
Categoría de proyecto: Infraestructura básica 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 2 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 8:991.147 $ 7:642.475 $ 1:348.672 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

Proyecto: FDI2025/1010 Consolidación barrial de Shangrilá en Ciudad de la Costa - Zona 4 
 
Departamento: Canelones 
 
Técnica evaluadora: Ing. Cecilia Quirós 
 
Descripción: La situación actual que se pretende modificar con la ejecución del proyecto es derivada del 
crecimiento explosivo que tuvo la Ciudad de la Costa, la cual pasó de tener en muy pocos años 
características de balneario a características de uso residencial permanente, con aumento de 
construcciones de forma poco controlada sobre fraccionamientos realizados con ausencia de un plan global. 
Este hecho vinculado a que la ciudad no contaba con la infraestructura adecuada para cubrir esta demanda, 
trajo aparejado grandes problemas de inundaciones, deterioro vial, y contaminación ambiental derivado de 
la falta de saneamiento. En la actualidad, y dado el nivel de urbanización existente junto a un escaso 
sistema de drenaje, provoca que en eventos de lluvias de mediana intensidad se presentan problemas de 
inundaciones, con rápido deterioro de la infraestructura vial de material granular. 
 
Objetivo general: Acondicionar la superficie vial y sistema de drenaje para su uso residencial. 
 
Productos: 

- 51.529m2 carpeta asfáltica 
- 10.854m cuneta revestida 
- 330m alcantarillas 
- 2.482m2 sendas peatonales 
- 100m2 señalización horizontal 

 
Técnicos responsables del proyecto: Ing. Laura Morales y Ing. Matteo Deambrosi 
 
Categoría de proyecto: Infraestructura integral 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 11 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Mayo 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 113:419.576 $ 96:406.640 $ 17:012.936 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

Proyecto: FDI2025/1018 Circularidad consciente 
 
Departamento: Durazno 
 
Técnica evaluadora: Lic. Betty Francia 
 
Descripción: Mejorar la gestión de residuos en Durazno mediante la ampliación de la recolección selectiva, 
el fortalecimiento del reciclaje y la implementación de biodigestores en comedores municipales. Propone 
aumentar la cantidad de Ecobox contenedores y se reforzará la sensibilización ciudadana con cartelería y 
campañas educativas. Priorizar la recuperación de materiales reciclables y la separación de residuos 
inorgánicos para optimizar el sistema de reciclaje. 
 
La propuesta se vincula directamente con los proyectos desarrollados desde 2022 en la División de Medio 
Ambiente de la Intendencia de Durazno, consolidando estrategias de gestión sostenible de residuos.  La 
incorporación de vehículos eléctricos complementa acciones de proyectos que antecedentes a este, facilita 
la movilidad del equipo ambiental para tareas como el seguimiento del Centro de Compostaje Regional 
(CCR), el Monitoreo de Aguas en cuerpos hídricos rurales y la ejecución del programa "Tu Plástico, una 
Oportunidad", optimizando la recolección y traslado de materiales reciclables. También fortalecerá la 
asistencia a la comunidad a través de inspecciones y apoyo en temas ambientales, mejorando la capacidad 
de respuesta en todo el departamento. 
 
Esta iniciativa no solo refuerza la logística de los proyectos en curso, sino que también impulsa la 
sostenibilidad al reducir la huella de carbono y promover el uso de tecnologías limpias. transformar residuos 
orgánicos en biogás y fertilizante, promoviendo la sostenibilidad en los comedores municipales y educando 
a la comunidad.  
 
Objetivo general: Fortalecer la gestión ambiental en el departamento de Durazno mediante la 
implementación de estrategias sostenibles, incluyendo la valorización de residuos orgánicos a través de 
biodigestores y composteras, la optimización de la recolección selectiva con contenedores para reciclables, 
y la mejora de la movilidad de la División Medio Ambiente mediante la incorporación de un vehículo 
eléctrico. 
 
Productos: 

- 1u plan difusión y educación ambiental 
- 208u contenedores 
- 500u composteras 

 
Técnico responsable del proyecto: Claudio Pineyro 
 
Categoría de proyecto: Gestión de residuos 
 
Modalidad de ejecución: Mixta 
 
Plazo de ejecución: 12 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 4:299.989 $ 3:654.991 $ 644.998 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 



 

7 
 

Proyecto: FDI2025/1020 Fortalecimiento al sector primario de baja escala 
 
Departamento: Durazno 
 
Técnico evaluador: Téc. Daniel González 
 
Descripción: En el marco de la política agropecuaria que se viene desarrollado en el Departamento de 
Durazno para incentivar y promover el cultivo de las huertas, sean estas familiares para autoconsumo, 
comunitarias donde trabajan un número importante de familias y los productores comerciales diseminados 
por todo el Departamento, se han realizado innumerables acciones que favorecen a este sector. 
 
Los diagnósticos muestran que los principales problemas que enfrenta la horticultura en la zona de Durazno 
son los mismos que atraviesa la horticultura a nivel nacional. 
El escaso consumo de frutas y hortalizas por parte de la población (según la OMS el consumo 
recomendado es de 400gr diarios y en Uruguay esa cifra ronda los 200gr, siendo este guarismo aún peor en 
población es situación de vulnerabilidad económica), hace que la demanda por productos, sea limitada. 
La distancia a los mercados concentradores como son los de la capital, hace que las escalas de producción 
son y deban estar adecuadas a la demanda de los mercados de cercanía. 
 
La horticultura a escala comercial requiere la utilización de máquinas y herramientas que faciliten la tarea y 
permitan el aumento de área, en la misma cantidad de tiempo. 
Hoy existen un número importante de productores que tienen superficie improductiva, debido que se carece 
de herramientas y de un tractor para su tracción. 
 
Objetivo general: Adquisición de un equipo de maquinaria y un tractor de tamaño acorde, que pueda 
realizar diferentes tareas (laboreo, encanterado, fertilización, aplicación de productos, etc.). 
 
Está previsto el traslado de la maquinaria a diferentes zonas del departamento y la capacitación de 1 
operario por zona.  
 
Técnico responsable del proyecto: Marcelo Irigoin 
 
Categoría de proyecto: Desarrollo productivo 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 12 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Mayo 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 1:088.000 $ 924.800 $ 163.200 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
Condiciones de certificación: Presentación por parte de la Intendencia de Durazno del Reglamento de 
administración del equipo, como forma de darle efectividad, rendimiento y claridad frente a la demanda que 
tendrá el mismo en todo el departamento de Durazno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

Proyecto: FDI2024/1052 Reacondicionamiento de la Avda. Artigas de la ciudad de Minas 
 
Departamento: Lavalleja 
 
Técnica evaluadora: Ing. Cecilia Quirós 
 
Descripción: La Avda. Artigas de la ciudad de Minas conecta la Avda. Luis Alberto de Herrera con las 
Estación de AFE, el Complejo Ángel Ugarte y los barrios Estación, Vega, Jardines y Olímpico. Su pavimento 
llegó al fin de su vida útil, presentado numerosos desperfectos que impiden una circulación confortable y 
segura. Con el presente proyecto se prevé la construcción de un nuevo pavimento y se contará con una vía 
de circulación más segura tanto para vehículos como peatones y acorde a la jerarquización de dicha 
avenida. 
 
Objetivo general: Contribuir a la mejora de la infraestructura de la ciudad de Minas. 
 
Productos: 

- 30.000m2 carpeta asfáltica 
- 3.000m2 ciclovía 
- 3.000m2 sendas peatonales 
- 10u paradas de ómnibus 

 
Técnico responsable del proyecto: Ing. Richard Estévez 
 
Categoría de proyecto: Infraestructura integral 
 
Modalidad de ejecución: Contrato 
 
Plazo de ejecución: 12 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 53:909.183 $ 45:822.806 $ 8:086.377 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
Condiciones de certificación: Según lo establecido en el Pliego de condiciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

Proyecto: FDI2025/1021 Mantenimiento vial de la localidad de Tambores 
 
Departamento: Tacuarembó 
 
Técnica evaluadora: Ing. María Indarte 
 
Descripción: Obras de escarificado, recarga, conformación de calles, badenes, canalización de pluviales, 
cordón cuneta y tratamiento bituminoso o carpeta asfáltica según corresponda. 
 
Objetivo general: Mejorar la dotación de infraestructura urbana de la localidad de Tambores. 
 
Producto: 

- 14.640m2 tratamiento bituminoso 
 
Técnica responsable del proyecto: Arq. Martha Mullin 
 
Categoría de proyecto: Infraestructura básica 
 
Modalidad de ejecución: Administración 
 
Plazo de ejecución: 3 meses 
 
Mes previsto de inicio del proyecto: Abril 2025 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 6:619.440 $ 5:626.524 $ 992.916 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

1.2 Ampliaciones de proyectos para aprobación 

 
Proyecto: FDI2024/1062 Remodelación de acceso a barrio Los Nogales de la ciudad de Colonia del 
Sacramento 
 
Departamento: Colonia 
 
Técnico evaluador: Arq. Alberto Leira 
 
Descripción: La Intendencia de Colonia solicita vía Oficio N°793/D.O./24 de fecha 27/11/2024 la ampliación 

del proyecto con el objetivo de efectuar una mejora en la comunicación de la calle central del barrio Los 

Nogales, entre la escuela y el CAIF Las Hormiguitas, emplazando cañerías de pluviales y cordón cuneta 

para solventar la posibilidad de ensanche de calzada y permitir una mejor circulación de rodados. Está 

prevista la construcción de una senda peatonal entre los centros antes mencionados, lo que contribuye a 

disminuir la peligrosidad para peatones. También se prevé solventar los costos de demolición de pavimento 

de hormigón en las obras de acceso. 

Categoría de proyecto: Infraestructura básica 
 
Modalidad de ejecución: Mixta 
 
Presupuesto 

 Total FDI Contrapartida 

Precios básicos  $ 13:132.994 $ 11:163.045 $ 1:969.949 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

11 
 

1.3 Proyectos en evaluación  

 

Departamento 
Identificador Nombre 

Técnicos/as 

evaluadores 

Fecha de 

ingreso 
Comentario CSD Presupuesto solicitado 

Artigas FDI2025/1025 
Apoyo al sector apícola del 

Departamento de Artigas 
Téc. Daniel González 2025-03-25 Documentación en estudio 495.788 

Artigas FDI2025/1024 

Mejora de la gestión y 

rentabilidad de predios 

hortícolas de la zona este 

del Departamento de Artigas 

Téc. Daniel González 2025-03-25 Documentación en estudio 850.000 

Artigas FDI2025/1023 

Impulso al sector de peras 

de la zona Pintado Grande 

en Artigas 

Téc. Daniel González 2025-03-25 Documentación en estudio 385.000 

Cerro Largo FDI2025/1013 

Construcción de veredas e 

iluminación en acceso Ruta 

N°26 al este en la ciudad de 

Melo 

Ing. Mario Capote 2025-02-19 

Observaciones y 

sugerencias técnicas 

enviadas a la ID 

42.964.430 

Cerro Largo FDI2024/1110 

Mantenimiento de eléctrica y 

lumínica en barrios del 

balneario del Lago Merín 

Ing. Mario Capote 2024-11-18 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

8.142.226 

Durazno FDI2024/1058 
Adecuación de alcantarilla H 

en Arroyo Feliciano 

Ing. Ricardo 

Montandón 
2024-07-31 

Observaciones y 

sugerencias técnicas 

enviadas a la ID 

23.956.575 



 

12 
 

Florida FDI2025/1004 Parques y áreas verdes 
Ing. Agr. Pablo 

Sommer 
2025-02-11 Documentación en estudio 850.000 

Florida FDI2025/1008 Soluciones de agua 2025 
Ing. Agr. Pablo 

Sommer 
2025-02-19 Documentación en estudio 562.500 

Lavalleja FDI2025/1011 

Consolidación del barrio 

Amantea de la ciudad de 

Minas 

Ing. Cecilia Quirós 2025-02-19 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

16.570.096 

Paysandú FDI2025/1017 

Cordón cuneta, drenaje 

urbano y tratamiento 

bituminoso en barrio MEVIR 

de la localidad de Porvenir 

Ing. María Indarte 2025-03-05 

Observaciones y 

sugerencias técnicas 

enviadas a la ID 

24.128.873 

Paysandú FDI2025/1019 Agua para abrevaderos 
Ing. Agr. Pablo 

Sommer 
2025-03-25 Documentación en estudio 7.989.110 

Río Negro FDI2025/1014 
Reparación del cine Stella 

de la ciudad de Fray Bentos 
Arq. Alicia Varela 2025-02-24 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

9.213.875 

Río Negro FDI2025/1028 

Acondicionamiento de calle 

Rincón entre Instrucciones y 

Colón en la ciudad de Fray 

Bentos 

Ing. Francisco 

Sorribas 
2025-03-27 Documentación en estudio 13.453.490 

Rivera FDI2024/1075 

Perfeccionamiento del 

sistema de información 

geográfica 

Ec. Verónica Leiza 2024-08-21 
Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

1.789.800 



 

13 
 

la ID 

Rivera FDI2024/1032 

Reconversión de los 

servicios gastronómicos del 

Parque Internacional 

Arq. Cecilia Malán 2024-05-09 Documentación en estudio 13.284.000 

Rocha FDI2024/1098 

Pavimentación de las calles 

República Española y 

Lavalleja en la ciudad de 

Rocha 

Ing. Mario Capote 2024-10-21 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

15.494.953 

Rocha FDI2025/1006 

Pavimentación del acceso al 

centro de La Paloma desde 

Ruta N°15 

Ing. Mario Capote 2025-02-11 

Observaciones y 

sugerencias técnicas 

enviadas a la ID 

14.946.735 

Rocha FDI2024/1061 
Pavimentación de Avda. 

Introini en Lascano 
Ing. Mario Capote 2024-08-01 Documentación en estudio 27.785.529 

Salto FDI2024/1019 

Construcción de 

infraestructura en barrio 

Dickinson Barbieri, 

Chinchurreta y Umpiérrez 

de la ciudad de Salto 

Ing. Francisco 

Sorribas 
2024-03-18 Documentación en estudio 461.644.103 

Salto FDI2023/1046 
Fortalecimiento institucional 

de la Dirección de Hacienda 
Ec. Verónica Leiza 2023-07-13 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

5.522.479 

San José FDI2025/1016 
Recambio de luminarias 

LED 

Ing. Francisco 

Sorribas 
2025-03-05 Documentación en estudio 66.279.744 



 

14 
 

Soriano FDI2025/1005 

Mejoramiento urbano sector 

oeste de la ciudad de 

Mercedes 

Arq. Iris Rozada 2025-02-11 Documentación en estudio 192.600.850 

Soriano FDI2025/1027 

Recuperación de 

pavimentos asfálticos zona 

sur Mercedes 

Ing. Francisco 

Sorribas 
2025-03-27 Documentación en estudio 25.823.363 

Soriano FDI2025/1029 Adquisición de camiones 
Ing. Francisco 

Sorribas 
2025-04-10 Documentación en estudio 8.271.060 

Treinta y Tres FDI2024/1077 

Construcción de 

infraestructura en el barrio 

Isaac De León en la ciudad 

de Treinta y Tres 

Ing. Ricardo 

Montandón, Ing. 

Agrim. Antonio 

Barrios Correa 

2024-09-02 

Documentación 

complementaria pendiente 

de presentación por parte de 

la ID 

67.653.767 

Total      1.050.658.346 

 

 

 

 

 

  

 



 

15 
 

1.4 Certificaciones 

3° Certificación 2025 

Certificaciones - Ejecución Marzo/2025 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Artigas - OPP FDI2021/1100 

Construcción de 
pluviales y 
pavimentos en calles 
del barrio Las Piedras 
de la ciudad de Bella 
Unión 

1.356.315 

Artigas - OPP FDI2021/1142 
Adecuación de calle 
Blandengues de la 
ciudad de Artigas 

406.971 

Canelones - OPP FDI2021/1077 

Construcción de 
infraestructura de 
drenaje y vialidad en 
Shangrilá – Zona B3 
Este 

1.050.191 

Canelones - OPP FDI2024/1013 

Construcción de 
Paseo Costero en 
Ciudad de la Costa - 
Etapa 2 

3.045.930 

Canelones - OPP FDI2024/1014 
Pavimentación de la 
Avda. Queguay en el 
barrio Pinar Norte 

433.628 

Canelones - OPP FDI2024/1074 
Mantenimiento Ruta 
N°74 Joaquín Suárez 

758.700 

Canelones - OPP FDI2024/1078 
Rehabilitación de 
Ruta N°10 en Salinas 

351.753 

Canelones - OPP FDI2024/1093 
Pavimentación de 
barrio 5 Esquinas en 
Pando 

874.195 

Canelones - OPP FDI2024/1094 

Construcción de 
veredas y pavimentos 
en Parque del Plata 
Norte 

281.740 

Cerro Largo - OPP FDI2021/1028 
Recalificación zona 
Norte de la ciudad de 
Melo 

5.298.576 

Cerro Largo - OPP FDI2022/1094 

Construcción de 
infraestructura vial e 
hidráulica de cuatro 
barrios de Río Branco 

1.304.495 

Cerro Largo - OPP FDI2024/1005 

Mantenimiento de 
calles en barrios 
Blocona y Sur de la 
ciudad de Melo 

1.456.635 

Cerro Largo - OPP FDI2024/1086 
Construcción de 
alcantarilla sobre 
Cañada de la Arena 

370.209 



 

16 
 

Colonia - OPP FDI2021/1160 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

110.061 

Colonia - OPP FDI2024/1002 

Construcción de 
piscina en plaza de 
deportes de la ciudad 
de Nueva Palmira  

992.568 

Colonia - OPP FDI2024/1009 

Remodelación de 
barrio Bella Unión de 
la ciudad de Colonia 
Valdense 

1.306.918 

Durazno - OPP FDI2023/1083 

Mejora integral de la 
Avda. Héctor 
Gutiérrez Ruiz de la 
ciudad de Durazno 

2.992.534 

Durazno - OPP FDI2024/1001 

Monitoreo de aguas 
superficiales en Río 
Yí, Río Negro y 
afluentes 

46.138 

Durazno - OPP FDI2024/1060 
Estadio Juan Ramón 
Carrasco de la ciudad 
de Sarandí del Yí 

3.796.253 

Durazno - OPP FDI2024/1080 

Repavimentación de 
Avda. Carlos Reyles 
de la ciudad de 
Durazno 

659.172 

Durazno - OPP FDI2024/1082 

Mejora de la 
circulación vial en 
Avda. Héctor Petrini 
de la localidad de 
Sarandí del Yí 

1.303.396 

Durazno - OPP FDI2025/1007 
Compra de camión 
tractor 

3.320.766 

Flores - OPP FDI2021/1161 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

10.438 

Flores - OPP FDI2024/1048 

Mejora pluvial e 
iluminación de barrio 
La Criolla en la 
ciudad de Trinidad 

1.963.660 

Flores - OPP FDI2024/1054 

Mantenimiento de 
calles varias en el 
Municipio de Ismael 
Cortinas 

1.866.732 

Florida - OPP FDI2021/1096 
Infraestructura vial de 
las localidades de 25 
de Mayo y Cardal  

578.987 



 

17 
 

Florida - OPP FDI2021/1162 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

20.842 

Florida - OPP FDI2022/1012 Ovinos de Florida 122.160 

Florida - OPP FDI2022/1030 Cuencas lecheras 91.097 

Florida - OPP FDI2023/1027 

Construcción de 
pavimentos y 
desagües pluviales 
de la ciudad de 
Sarandí Grande  

3.804.297 

Florida - OPP FDI2023/1032 Economía circular 223.927 

Florida - OPP FDI2023/1033 
Reducción y 
mitigación de gases 
de efecto invernadero  

24.772 

Florida - OPP FDI2023/1078 
Consolidación de la 
horticultura de Florida 

22.871 

Florida - OPP FDI2024/1003 

Consolidación del 
sector emprendedor 
multirubro con foco 
en el artesano 
gastronómico  

85.671 

Florida - OPP FDI2024/1042 
Infraestructura vial en 
la localidad de 
Mendoza Chico 

14.359.241 

Florida - OPP FDI2024/1051 

Infraestructura 
urbana en zonas 
bajas de la ciudad de 
Florida 

6.141.310 

Florida - OPP FDI2024/1053 
Módulo demostrativo 
ganadero de Florida 

73.045 

Lavalleja - OPP FDI2024/1020 
Reparación de calles 
del oeste de la ciudad 
de Minas 

906.049 

Lavalleja - OPP FDI2025/1012 
Reparación de calles 
en la localidad de 
Solís de Mataojo 

294.900 

Paysandú - OPP FDI2022/1041 Cuencas lecheras 45.137 

Paysandú - OPP FDI2023/1044 

Urbanización barrio 
Nuevo Paysandú de 
la ciudad de 
Paysandú 

1.850.004 

Paysandú - OPP FDI2023/1076 
Paysandú Sostenible 
II 

427.244 

Paysandú - OPP FDI2024/1026 
Parque lineal costero 
de la ciudad de 
Paysandú 

22.134.642 



 

18 
 

Río Negro - OPP FDI2021/1163 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

14.925 

Río Negro - OPP FDI2022/1036 

Mejora integral de los 
barrios Uva y Delfín 
en la ciudad de Fray 
Bentos 

211.726 

Río Negro - OPP FDI2022/1042 Cuencas lecheras 45.534 

Río Negro - OPP FDI2023/1035 

Construcción de 
infraestructura vial e 
hidráulica de la 
urbanización 
Bartezaghi de la 
ciudad de Fray 
Bentos 

827.084 

Río Negro - OPP FDI2024/1028 

Mantenimiento de 
pavimentación de 
calles en la ciudad de 
Fray Bentos 

1.613.431 

Río Negro - OPP FDI2024/1040 

Mantenimiento de 
pavimentos de calles 
de la ciudad de 
Young 

1.802.679 

Río Negro - OPP FDI2024/1064 
Acondicionamiento 
de barrio J4 de la 
ciudad de Young 

319.270 

Río Negro - OPP FDI2024/1095 
Parque lineal de 
Young - Etapa 2 

3.727.849 

Rivera - OPP FDI2020/1010 

Acondicionamiento 
vial y pluvial de los 
barrios Centro, 
Máximo Xavier y 
Carmelo Sosa de la 
ciudad de Rivera 

1.314.847 

Rivera - OPP FDI2020/1085 

Construcción de 
identidad y 
capacidades de la 
población 
afrodescendiente 

57.388 

Rivera - OPP FDI2021/1130 

Desarrollo de la 
cadena de valor 
hortifrutícola del 
departamento de 
Rivera 

84.651 

Rivera - OPP FDI2022/1032 
Parque lineal 
Cuñapirú 

128.363 

Rivera - OPP FDI2022/1051 

Adecuación de la 
Biblioteca Municipal 
de la ciudad de 
Rivera 

2.074.504 



 

19 
 

Rivera - OPP FDI2022/1091 
Fortalecimiento del 
proceso productivo 
apícola 

107.913 

Rivera - OPP FDI2023/1002 

Urbanización y 
pavimentación de la 
Avda. Sarandí de la 
ciudad de Rivera 

5.639.118 

Rivera - OPP FDI2023/1049 

Estadio infantil en 
predio del Estadio 
Atilio Paiva Olivera de 
la ciudad de Rivera - 
Etapa 1 

2.239.426 

Rocha - OPP FDI2022/1003 
Terminal de ómnibus 
en la ciudad de 
Castillos 

4.053.619 

Salto - OPP FDI2021/1001 

Adecuación de vías 
de comunicación, 
espacio público y 
drenajes en barrio 
Artigas de la ciudad 
de Salto 

2.877.367 

Salto - OPP FDI2021/1102 

Fortalecimiento 
institucional de la 
Dirección de Obras 
de la Intendencia de 
Salto  

675.988 

Salto - OPP FDI2022/1046 Cuencas lecheras 45.534 

Salto - OPP FDI2022/1071 
Remodelación de 
Plaza Constitución en 
Pueblo Belén 

24.200 

Salto - OPP FDI2023/1021 

Adecuación de Avda. 
Apolón de Mirbeck en 
la ciudad de Salto - 
Etapa 2 

215.190 

Salto - OPP FDI2023/1056 
Desarrollo de la 
cadena hortifrutícola 

88.770 

Salto - OPP FDI2024/1011 
Mejoras en la Central 
Hortícola del Norte 

10.311 

San José - OPP FDI2021/1164 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

155.768 

San José - OPP FDI2024/1023 

Pavimentación y 
construcción de 
alcantarillas en 
camino El Haras 

1.902.811 

San José - OPP FDI2024/1049 
Repavimentación de 
calles en la ciudad de 
Libertad 

383.860 



 

20 
 

San José - OPP FDI2024/1067 

Recolección y acopio 
de agua para 
productores 
familiares de San 
José 

1.103.725 

Soriano - OPP FDI2021/1165 

Acuerdo 
interinstitucional para 
el desarrollo de la 
quesería artesanal - 
Fase III 

37.297 

Soriano - OPP FDI2022/1050 Cuencas lecheras 45.534 

Soriano - OPP FDI2024/1043 
Recuperación de 
calles de hormigón en 
la ciudad de Dolores 

346.970 

Soriano - OPP FDI2024/1102 
Construcción de una 
piscina en la localidad 
de Palmitas 

3.168.956 

Tacuarembó - OPP FDI2022/1105 

Remodelación de la 
Av. Domingo Arena 
en la ciudad de 
Tacuarembó 

1.545.827 

Tacuarembó - OPP FDI2023/1005 
Terminal de ómnibus 
en San Gregorio de 
Polanco 

13.946.684 

Tacuarembó - OPP FDI2023/1034 Desarrollo del turismo 5.658.682 

Tacuarembó - OPP FDI2024/1106 

Mejora vial y urbana 
en el entorno a 
Escuela N°127 en 
barrio Progreso de la 
ciudad de 
Tacuarembó 

2.815.864 

Treinta y Tres - OPP FDI2021/1149 
Cambio tecnológico 
del alumbrado público 
en Treinta y Tres 

603.852 

Treinta y Tres - OPP FDI2021/1170 EcoPredio 44.591 

Treinta y Tres - OPP FDI2021/1176 
Plan director de 
arbolado 

230.455 

Treinta y Tres - OPP FDI2022/1113 
Recuperación del 
espacio público en 
Treinta y Tres 

94.355 

Treinta y Tres - OPP FDI2023/1023 

Pavimentación y 
desagües pluviales 
de calles en Cerro 
Chato  

2.027.155 

Treinta y Tres - OPP FDI2024/1022 
Treinta y Tres: 
Destino audiovisual 

128.064 

Total 149.004.313 

 



 

21 
 

1.5 Ejecución  

Presupuesto total 2025 
 

      
Ejecución 
acumulada 

Ejecución 
acumulada anterior 

Ejecución mensual 
(marzo) 

  

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % $ % Departamento 

Artigas 6,21% 176.732.207 11.098.050 6,3% 9.334.764 5,3% 1.763.286 1,0% Artigas 

Canelones 14,73% 419.205.379 54.116.087 12,9% 47.319.950 11,3% 6.796.138 1,6% Canelones 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 39.189.397 18,9% 30.759.481 14,8% 8.429.916 4,1% Cerro Largo 

Colonia 3,36% 95.623.225 37.763.350 39,5% 35.353.802 37,0% 2.409.548 2,5% Colonia 

Durazno 5,11% 145.426.986 27.318.461 18,8% 15.200.201 10,5% 12.118.260 8,3% Durazno 

Flores 1,89% 53.788.065 7.367.296 13,7% 3.526.465 6,6% 3.840.831 7,1% Flores 

Florida 4,46% 126.928.446 46.647.223 36,8% 21.099.001 16,6% 25.548.221 20,1% Florida 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 6.597.875 5,0% 5.396.926 4,1% 1.200.949 0,9% Lavalleja 

Maldonado 2,93% 83.385.729 558.438 0,7% 558.438 0,7% 0 0,0% Maldonado 

Paysandú 6,25% 177.870.579 52.088.894 29,3% 27.631.865 15,5% 24.457.028 13,7% Paysandú 

Río Negro 3,61% 102.738.048 13.551.463 13,2% 4.988.966 4,9% 8.562.497 8,3% Río Negro 

Rivera 7,38% 210.029.580 83.967.696 40,0% 72.321.486 34,4% 11.646.210 5,5% Rivera 

Rocha 4,34% 123.513.331 20.716.971 16,8% 16.663.352 13,5% 4.053.619 3,3% Rocha 

Salto 7,41% 210.883.358 55.025.214 26,1% 51.087.854 24,2% 3.937.360 1,9% Salto 

San José 4,28% 121.805.774 45.631.122 37,5% 42.084.958 34,6% 3.546.164 2,9% San José 

Soriano 4,02% 114.406.358 9.332.074 8,2% 5.733.318 5,0% 3.598.756 3,1% Soriano 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 83.588.964 38,3% 59.621.906 27,3% 23.967.058 11,0% Tacuarembó 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 10.843.981 8,7% 7.715.508 6,2% 3.128.473 2,5% Treinta y Tres 

Total 100% 2.845.644.683 605.402.557 21,3% 456.398.243 16,0% 149.004.313 5,2% Total 

 



 

22 
 

Proyectos de inversión 2025 
 

      
Ejecución 
acumulada 

Ejecución 
acumulada anterior 

Ejecución mensual 
(marzo) 

  

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % $ % Departamento 

Artigas 6,21% 176.732.207 11.098.050 6,3% 9.334.764 5,3% 1.763.286 1,0% Artigas 

Canelones 14,73% 419.205.379 53.184.631 12,7% 46.388.493 11,1% 6.796.138 1,6% Canelones 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 38.819.188 18,7% 30.759.481 14,8% 8.059.707 3,9% Cerro Largo 

Colonia 3,36% 95.623.225 34.951.968 36,6% 32.652.481 34,1% 2.299.487 2,4% Colonia 

Durazno 5,11% 145.426.986 27.099.671 18,6% 14.981.411 10,3% 12.118.260 8,3% Durazno 

Flores 1,89% 53.788.065 7.328.645 13,6% 3.498.252 6,5% 3.830.393 7,1% Flores 

Florida 4,46% 126.928.446 44.777.821 35,3% 19.893.986 15,7% 24.883.835 19,6% Florida 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 6.056.628 4,6% 4.855.679 3,7% 1.200.949 0,9% Lavalleja 

Maldonado 2,93% 83.385.729 60.341 0,1% 60.341 0,1% 0 0,0% Maldonado 

Paysandú 6,25% 177.870.579 51.510.171 29,0% 27.525.524 15,5% 23.984.647 13,5% Paysandú 

Río Negro 3,61% 102.738.048 12.878.548 12,5% 4.376.509 4,3% 8.502.039 8,3% Río Negro 

Rivera 7,38% 210.029.580 83.032.022 39,5% 71.635.764 34,1% 11.396.258 5,4% Rivera 

Rocha 4,34% 123.513.331 20.716.971 16,8% 16.663.352 13,5% 4.053.619 3,3% Rocha 

Salto 7,41% 210.883.358 51.338.879 24,3% 47.546.134 22,5% 3.792.745 1,8% Salto 

San José 4,28% 121.805.774 43.342.686 35,6% 41.056.015 33,7% 2.286.671 1,9% San José 

Soriano 4,02% 114.406.358 5.912.698 5,2% 2.396.772 2,1% 3.515.926 3,1% Soriano 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 77.202.172 35,4% 58.893.796 27,0% 18.308.376 8,4% Tacuarembó 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 10.156.483 8,1% 7.431.121 5,9% 2.725.362 2,2% Treinta y Tres 

Total 100% 2.845.644.683 579.467.574 20,4% 439.949.876 15,5% 139.517.698 4,9% Total 

 
 



 

23 
 

 
15% Proyectos en territorio municipalizado 2025 
 

      
Ejecución 
acumulada 

Ejecución 
acumulada anterior 

Ejecución mensual 
(marzo) 

  

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % $ % Departamento 

Artigas 6,21% 176.732.207 5.313.430 3,0% 3.957.115 2,2% 1.356.315 0,8% Artigas 

Canelones 14,73% 419.205.379 9.449.928 2,3% 8.399.736 2,0% 1.050.191 0,3% Canelones 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 8.376.312 4,0% 7.071.817 3,4% 1.304.495 0,6% Cerro Largo 

Colonia 3,36% 95.623.225 7.431.200 7,8% 5.131.713 5,4% 2.299.487 2,4% Colonia 

Durazno 5,11% 145.426.986 12.889.220 8,9% 7.789.571 5,4% 5.099.649 3,5% Durazno 

Flores 1,89% 53.788.065 2.422.295 4,5% 555.562 1,0% 1.866.732 3,5% Flores 

Florida 4,46% 126.928.446 7.843.850 6,2% 4.039.553 3,2% 3.804.297 3,0% Florida 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 2.789.279 2,1% 2.789.279 2,1% 0 0,0% Lavalleja 

Maldonado 2,93% 83.385.729 558.438 0,7% 558.438 0,7% 0 0,0% Maldonado 

Paysandú 6,25% 177.870.579 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% Paysandú 

Río Negro 3,61% 102.738.048 2.121.949 2,1% 0 0,0% 2.121.949 2,1% Río Negro 

Rivera 7,38% 210.029.580 21.568.975 10,3% 21.568.975 10,3% 0 0,0% Rivera 

Rocha 4,34% 123.513.331 7.257.650 5,9% 3.204.032 2,6% 4.053.619 3,3% Rocha 

Salto 7,41% 210.883.358 20.691.912 9,8% 20.667.712 9,8% 24.200 0,0% Salto 

San José 4,28% 121.805.774 1.209.322 1,0% 825.462 0,7% 383.860 0,3% San José 

Soriano 4,02% 114.406.358 5.912.698 5,2% 2.396.772 2,1% 3.515.926 3,1% Soriano 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 33.905.510 15,6% 19.958.825 9,2% 13.946.684 6,4% Tacuarembó 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 3.298.359 2,6% 1.271.204 1,0% 2.027.155 1,6% Treinta y Tres 

Total 100% 2.845.644.683 153.040.327 5,4% 110.185.767 3,9% 42.854.561 1,5% Total 

 
 



 

24 
 

3% Proyectos de desarrollo productivo 2025 
 

      
Ejecución 
acumulada 

Ejecución 
acumulada anterior 

Ejecución mensual 
(marzo) 

  

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % $ % Departamento 

Artigas 6,21% 176.732.207 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% Artigas 

Canelones 14,73% 419.205.379 931.456 0,22% 931.456 0,22% 0 0,00% Canelones 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 370.209 0,18% 0 0,00% 370.209 0,18% Cerro Largo 

Colonia 3,36% 95.623.225 2.811.382 2,94% 2.701.321 2,82% 110.061 0,12% Colonia 

Durazno 5,11% 145.426.986 218.790 0,15% 218.790 0,15% 0 0,00% Durazno 

Flores 1,89% 53.788.065 38.650 0,07% 28.213 0,05% 10.438 0,02% Flores 

Florida 4,46% 126.928.446 1.869.401 1,47% 1.205.016 0,95% 664.386 0,52% Florida 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 541.247 0,41% 541.247 0,41% 0 0,00% Lavalleja 

Maldonado 2,93% 83.385.729 498.097 0,60% 498.097 0,60% 0 0,00% Maldonado 

Paysandú 6,25% 177.870.579 578.723 0,33% 106.341 0,06% 472.381 0,27% Paysandú 

Río Negro 3,61% 102.738.048 672.916 0,65% 612.457 0,60% 60.458 0,06% Río Negro 

Rivera 7,38% 210.029.580 935.674 0,45% 685.722 0,33% 249.952 0,12% Rivera 

Rocha 4,34% 123.513.331 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% Rocha 

Salto 7,41% 210.883.358 3.686.335 1,75% 3.541.720 1,68% 144.615 0,07% Salto 

San José 4,28% 121.805.774 2.288.436 1,88% 1.028.944 0,84% 1.259.493 1,03% San José 

Soriano 4,02% 114.406.358 3.419.376 2,99% 3.336.546 2,92% 82.830 0,07% Soriano 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 6.386.792 2,93% 728.110 0,33% 5.658.682 2,60% Tacuarembó 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 687.498 0,55% 284.387 0,23% 403.111 0,32% Treinta y Tres 

Total 100% 2.845.644.683 25.934.982 0,91% 16.448.367 0,58% 9.486.616 0,33% Total 

 
 
 



 

25 
 

Cuadro – Detalle de certificaciones mensuales 2025 
 

Departamento 

1º 
certificación 
(Ejecución 

enero) 

2º 
certificación 
(Ejecución 

febrero) 

3º 
certificación 
(Ejecución 

marzo) 

Artigas 5.377.649 3.957.115 1.763.286 

Canelones 25.311.410 22.008.539 6.796.138 

Cerro Largo 22.631.365 8.128.116 8.429.916 

Colonia 17.345.785 18.008.017 2.409.548 

Durazno 218.790 14.981.411 12.118.260 

Flores 1.059.232 2.467.234 3.840.831 

Florida 11.930.532 9.168.470 25.548.221 

Lavalleja 5.396.926 0 1.200.949 

Maldonado 558.438 0 0 

Paysandú 40.396 27.591.469 24.457.028 

Río Negro 1.411.008 3.577.959 8.562.497 

Rivera 34.353.581 37.967.905 11.646.210 

Rocha 7.553.446 9.109.907 4.053.619 

Salto 44.751.630 6.336.225 3.937.360 

San José 38.967.240 3.117.719 3.546.164 

Soriano 100.524 5.632.794 3.598.756 

Tacuarembó 6.698.256 52.923.650 23.967.058 

Treinta y Tres 6.365.510 1.349.999 3.128.473 

Total 230.071.716 226.326.527 149.004.313 

 
 
 
 



 

26 
 

Gráfica – Ejecución acumulada 2020-2025 
 

 
 
 
 
 



 

27 
 

 
Ejecución – PUV artículo 560 Ley Rendición de Cuentas N°20.212 
 

Departamento 
Presupuesto 

Artículo 560 Ley 
N°20.212 - Total 

Certificación 
(ejecución 
noviembre 

2024) 

Certificación 
(ejecución 

diciembre 2024) 

Certificación 
(ejecución 

enero 2025) 

Certificación 
(ejecución 

febrero 2025) 

Certificación 
(ejecución 

marzo 2025) 

Ejecución 
acumulada 

% 
Ejecución 

Saldo 

Artigas 9.874.887 0 0 9.522.275 56.366 0 9.578.641 97% 296.246 

Canelones 23.423.042 0 22.720.349 0 0 0 22.720.349 97% 702.693 

Cerro Largo 11.592.259 0 0 0 0 0 0 0% 11.592.259 

Colonia 5.342.934 5.181.194 160.288 1.452 0 0 5.342.934 100% 0 

Durazno 8.125.712 0 0 0 4.883.103 975.248 5.858.351 72% 2.267.361 

Flores 3.005.403 2.464.430 0 0 0 0 2.464.430 82% 540.973 

Florida 7.092.109 0 0 2.836.844 4.042.502 0 6.879.346 97% 212.763 

Lavalleja 7.426.043 0 0 0 0 0 0 0% 7.426.043 

Maldonado 4.659.166 0 4.519.391 0 0 0 4.519.391 97% 139.775 

Paysandú 9.938.494 0 0 0 0 0 0 0% 9.938.494 

Río Negro 5.740.474 0 2.197.361 0 1.953.757 0 4.151.118 72% 1.589.356 

Rivera 11.735.373 0 4.298.777 0 0 0 4.298.777 37% 7.436.596 

Rocha 6.901.290 0 6.694.252 0 0 0 6.694.252 97% 207.038 

Salto 11.783.078 0 0 11.783.078 0 0 11.783.078 100% 0 

San José 6.805.881 0 6.601.704 0 0 0 6.601.704 97% 204.177 

Soriano 6.392.439 0 0 5.226.461 192.014 0 5.418.475 85% 973.964 

Tacuarembó 12.180.618 0 0 11.815.199 0 0 11.815.199 97% 365.419 

Treinta y Tres 6.980.798 0 5.724.254 0 0 0 5.724.254 82% 1.256.544 

Total 159.000.000 7.645.624 52.916.376 41.185.309 11.127.742 975.248 112.875.051 71% 46.124.949 

 
 



 

28 
 

 

1.6 Presupuesto comprometido  

Presupuesto comprometido – Total   

      Comprometido 2025 
Proyectos y 

ampliaciones CSD 
2024 

Comprometido 
total 2025 

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % % 

Artigas 6,21% 176.732.207 157.874.878 89% 10.175.520 6% 95% 

Canelones 14,73% 419.205.379 250.132.271 60% 104.049.115 25% 84% 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 159.997.947 77% 0 0% 77% 

Colonia 3,36% 95.623.225 96.910.090 101% 11.163.045 12% 113% 

Durazno 5,11% 145.426.986 86.149.780 59% 4.579.791 3% 62% 

Flores 1,89% 53.788.065 52.655.771 98% 0 0% 98% 

Florida 4,46% 126.928.446 121.574.102 96% 0 0% 96% 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 37.633.616 28% 45.822.806 34% 63% 

Maldonado 2,93% 83.385.729 1.166.634 1% 0 0% 1% 

Paysandú 6,25% 177.870.579 176.264.937 99% 0 0% 99% 

Río Negro 3,61% 102.738.048 85.576.461 83% 0 0% 83% 

Rivera 7,38% 210.029.580 208.835.313 99% 0 0% 99% 

Rocha 4,34% 123.513.331 114.724.572 93% 0 0% 93% 

Salto 7,41% 210.883.358 146.072.008 69% 0 0% 69% 

San José 4,28% 121.805.774 56.694.004 47% 0 0% 47% 

Soriano 4,02% 114.406.358 48.049.894 42% 0 0% 42% 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 204.858.759 94% 5.626.524 3% 97% 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 122.581.325 98% 0 0% 98% 

Total 100% 2.845.644.683 2.127.752.362 75% 181.416.801 6% 81% 



 

29 
 

Presupuesto comprometido – Proyectos inversión 
 

      
Comprometido 

2025 

Proyectos y 
ampliaciones CSD 

2025 

Comprometido 
total 2025 

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % % 

Artigas 6,21% 176.732.207 157.874.878 89% 10.175.520 6% 95% 

Canelones 14,73% 419.205.379 235.237.646 56% 104.049.115 25% 81% 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 153.202.530 74% 0 0% 74% 

Colonia 3,36% 95.623.225 93.047.324 97% 11.163.045 12% 109% 

Durazno 5,11% 145.426.986 85.875.487 59% 3.654.991 3% 62% 

Flores 1,89% 53.788.065 52.346.207 97% 0 0% 97% 

Florida 4,46% 126.928.446 111.024.462 87% 0 0% 87% 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 35.819.864 27% 45.822.806 34% 61% 

Maldonado 2,93% 83.385.729 60.341 0% 0 0% 0% 

Paysandú 6,25% 177.870.579 173.807.662 98% 0 0% 98% 

Río Negro 3,61% 102.738.048 83.558.663 81% 0 0% 81% 

Rivera 7,38% 210.029.580 201.450.170 96% 0 0% 96% 

Rocha 4,34% 123.513.331 110.774.902 90% 0 0% 90% 

Salto 7,41% 210.883.358 138.108.437 65% 0 0% 65% 

San José 4,28% 121.805.774 54.307.081 45% 0 0% 45% 

Soriano 4,02% 114.406.358 43.137.795 38% 0 0% 38% 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 192.160.861 88% 5.626.524 3% 91% 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 118.421.946 95% 0 0% 95% 

Total 100% 2.845.644.683 2.040.216.256 72% 180.492.001 6% 78% 

 
NOTA: Los montos contabilizados dentro de los proyectos de inversión incluyen los montos de los proyectos en territorio municipalizado y proyectos de 
mantenimiento o compra de maquinaria. 



 

30 
 

Presupuesto comprometido – 15% Proyectos en territorio municipalizado 
 

      
Comprometido 

2025 

Proyectos y 
ampliaciones CSD 

2025 

Comprometido 
total 2025 

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % % 

Artigas 6,21% 176.732.207 68.966.979 39% 0 0% 39% 

Canelones 14,73% 419.205.379 55.300.529 13% 0 0% 13% 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 63.494.886 31% 0 0% 31% 

Colonia 3,36% 95.623.225 42.932.213 45% 0 0% 45% 

Durazno 5,11% 145.426.986 24.330.773 17% 0 0% 17% 

Flores 1,89% 53.788.065 12.616.008 23% 0 0% 23% 

Florida 4,46% 126.928.446 21.061.751 17% 0 0% 17% 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 6.143.743 5% 0 0% 5% 

Maldonado 2,93% 83.385.729 1.166.634 1% 0 0% 1% 

Paysandú 6,25% 177.870.579 10.629.884 6% 0 0% 6% 

Río Negro 3,61% 102.738.048 21.193.449 21% 0 0% 21% 

Rivera 7,38% 210.029.580 25.502.585 12% 0 0% 12% 

Rocha 4,34% 123.513.331 12.165.162 10% 0 0% 10% 

Salto 7,41% 210.883.358 32.443.264 15% 0 0% 15% 

San José 4,28% 121.805.774 1.755.409 1% 0 0% 1% 

Soriano 4,02% 114.406.358 24.972.382 22% 0 0% 22% 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 63.556.138 29% 0 0% 29% 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 11.192.501 9% 0 0% 9% 

Total 100% 2.845.644.683 499.424.290 18% 0 0% 18% 

 
 



 

31 
 

Presupuesto comprometido – 3% Proyectos de desarrollo productivo 
 

      Comprometido 2025 
Proyectos y 

ampliaciones CSD 
2025 

Comprometido 
total 2025 

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025 Total 
$ % $ % % 

Artigas 6,21% 176.732.207 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Canelones 14,73% 419.205.379 14.894.625 3,55% 0 0,00% 3,55% 

Cerro Largo 7,29% 207.468.243 6.795.417 3,28% 0 0,00% 3,28% 

Colonia 3,36% 95.623.225 3.862.766 4,04% 0 0,00% 4,04% 

Durazno 5,11% 145.426.986 274.293 0,19% 924.800 0,64% 0,82% 

Flores 1,89% 53.788.065 309.564 0,58% 0 0,00% 0,58% 

Florida 4,46% 126.928.446 10.549.640 8,31% 0 0,00% 8,31% 

Lavalleja 4,67% 132.904.898 1.813.752 1,36% 0 0,00% 1,36% 

Maldonado 2,93% 83.385.729 1.106.292 1,33% 0 0,00% 1,33% 

Paysandú 6,25% 177.870.579 2.457.275 1,38% 0 0,00% 1,38% 

Río Negro 3,61% 102.738.048 2.017.798 1,96% 0 0,00% 1,96% 

Rivera 7,38% 210.029.580 7.385.143 3,52% 0 0,00% 3,52% 

Rocha 4,34% 123.513.331 3.949.670 3,20% 0 0,00% 3,20% 

Salto 7,41% 210.883.358 7.963.572 3,78% 0 0,00% 3,78% 

San José 4,28% 121.805.774 2.386.923 1,96% 0 0,00% 1,96% 

Soriano 4,02% 114.406.358 4.912.100 4,29% 0 0,00% 4,29% 

Tacuarembó 7,66% 217.998.181 12.697.898 5,82% 0 0,00% 5,82% 

Treinta y Tres 4,39% 124.936.296 4.159.379 3,33% 0 0,00% 3,33% 

Total 100% 2.845.644.683 87.536.107 3,08% 924.800 0,03% 3,11% 

 
 
 



 

32 
 

Presupuesto comprometido – Proyectos de mantenimiento, maquinaria y equipamiento 
 

    
Maquinaria 

2025 

Comprometido 
proyectos y 

ampliaciones 
CSD 2025 

Mantenimiento 
2025 

Comprometido 
proyectos y 

ampliaciones 
CSD 2025 

Total 2025   

Departamento 
Presupuesto 

2025 Total 
$ $ $ $ $ % Departamento 

Artigas 176.732.207 7.000.787 10.175.520 34.136.598 0 51.312.905 29,03% Artigas 

Canelones 419.205.379 0 0 37.459.379 0 37.459.379 8,94% Canelones 

Cerro Largo 207.468.243 0 0 22.568.421 0 22.568.421 10,88% Cerro Largo 

Colonia 95.623.225 13.447.643 0 0 0 13.447.643 14,06% Colonia 

Durazno 145.426.986 3.320.766 0 753.169 0 4.073.935 2,80% Durazno 

Flores 53.788.065 0 0 12.616.008 0 12.616.008 23,46% Flores 

Florida 126.928.446 0 0 33.624.131 0 33.624.131 26,49% Florida 

Lavalleja 132.904.898 0 0 538.702 0 538.702 0,41% Lavalleja 

Maldonado 83.385.729 60.341 0 0 0 60.341 0,07% Maldonado 

Paysandú 177.870.579 0 0 32.252.680 0 32.252.680 18,13% Paysandú 

Río Negro 102.738.048 0 0 28.267.558 0 28.267.558 27,51% Río Negro 

Rivera 210.029.580 4.896.426 0 22.644.783 0 27.541.209 13,11% Rivera 

Rocha 123.513.331 0 0 40.065.049 0 40.065.049 32,44% Rocha 

Salto 210.883.358 12.319.815 0 24.835.728 0 37.155.543 17,62% Salto 

San José 121.805.774 0 0 1.251.936 0 1.251.936 1,03% San José 

Soriano 114.406.358 0 0 1.693.958 0 1.693.958 1,48% Soriano 

Tacuarembó 217.998.181 8.028.094 0 18.180.793 5.626.524 31.835.411 14,60% Tacuarembó 

Treinta y Tres 124.936.296 0 0 940.338 0 940.338 0,75% Treinta y Tres 

Total 2.845.644.683 49.073.872 10.175.520 311.829.231 5.626.524 376.705.147 13,24% Total 



 

33 
 

1.7 Proyectos cerrados 2025 

 

Departamento Código Proyecto Categoría 
% 

Ejecución 

Cerro Largo FDI2023/1026 
Mejorar los tratamientos y accesos de 
agua 

Desarrollo productivo 64,23% 

Florida FDI2023/1042 Florida emprende Desarrollo productivo 67,48% 

Rivera FDI2022/1002 
Infraestructura vial en la ciudad de 
Tranqueras 

Infraestructura básica 81,87% 

 

NOTAS:  

- Según lo establecido en el capítulo 7 del Reglamento Operativo del Programa Fondo de Desarrollo del 

Interior: "Cuando la ejecución del proyecto no alcance el 90% dicho cierre de informa a la CSD. En los 

casos en que transcurran 12 meses consecutivos sin certificación en un proyecto, se procederá al cierre del 

mismo previo informe a la CSD." 

- (*) Proyectos cerrados al transcurrir 12 meses sin certificación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

34 

2. PROGRAMA CAMINOS RURALES PRODUCTIVOS 

2.1 Proyectos en evaluación 

Departamento Identificador Nombre 
Técnicos/as 
evaluadores 

Fecha de 
ingreso 

Comentario CSD 

Cerro Largo PCR2024/1004 

Construcción y 
reparación de 
estructuras hidráulicas y 
mejoras viales en 
camino Molles - Mungrel 

Ing. Mario 
Capote 

2024-03-01 

Documentación 
complementaria pendiente 
de presentación por parte 
de la ID 

Florida PCR2024/1012 
Reacondicionamiento 
del camino La Escobilla 

Ing. María 
Indarte 

2024-11-20 
Observaciones y 
sugerencias técnicas 
enviadas a la ID 

Florida PCR2025/1001 
Reacondicionamiento 
del camino La Macana 

Ing. Francisco 
Sorribas 

2025-01-09 Documentación en estudio 

Paysandú PCR2024/1007 
Tramo I camino Las 
Avenidas 

María Noel de la 
Vega 

2024-08-28 

Documentación 
complementaria pendiente 
de presentación por parte 
de la ID 

Rocha PCR2023/1003 
Pavimentación del 
camino Tiburcio Rocha 

Ing. María 
Indarte 

2023-03-29 
Observaciones y 
sugerencias técnicas 
enviadas a la ID 

Soriano PCR2025/1002 
Acondicionamiento de 
camino Radial Egaña - 
Tramo UYSO0413 

Ing. Francisco 
Sorribas 

2025-01-24 Documentación en estudio 

 

 



 

35 

2.2 Certificaciones 

3° Certificación 2025 

Certificaciones - Ejecución Marzo/2025 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Canelones - OPP PCR2022/1010 

Pavimentación del 
camino Lloveras 
entre Ruta Nº55 y 
Ruta Nº36 

21.566.598 

Colonia - OPP PCR2022/1004 

Construcción de 
alcantarilla y 
asfaltado en camino 
Paso Curupí a 
Colonia Arrue  

6.047.779 

Flores - OPP PCR2023/1009 

Mejora de las obras 
de arte de la red vial 
departamental de 
Flores 

1.247.510 

Florida - OPP PCR2024/1001 
Reacondicionamiento 
de caminos  

22.404.750 

Río Negro - OPP PCR2022/1013 
Camino Paso de la 
Cruz - Mellizos 

4.012.864 

Rivera - OPP PCR2023/1001 

Pavimentación del 
camino 
departamental entre 
las localidades de 
Cortume y Ruta N°44 

7.303.393 

Salto - OPP PCR2019/1018 
Acceso a Villa 
Constitución 

1.189.941 

Tacuarembó - OPP PCR2019/1014 

By pass oeste a la 
ciudad de 
Tacuarembó entre 
Rutas Nacionales 
Nº31 y Nº26 

5.690.662 

Tacuarembó - OPP PCR2022/1015 
Puente Paso de la 
Arena  

1.198.300 

Tacuarembó - OPP PCR2023/1004 Puente Carpintería 1.037.788 

Treinta y Tres - OPP PCR2022/1007 
Pavimentación 
camino del Medio - 
Etapa 1 

14.635.650 

Total 86.335.234 



 

36 

3. MANTENIMIENTO CAMINERÍA RURAL – PROYECTO 999 

3.1 Ejecución 

Departamento Alícuota 
Presupuesto 

2025  
(sin ajuste) 

Ejecución 
acumulada 

Ejecución 
acumulada 

como 
porcentaje 

Saldo a 
ejecutar 

Artigas 5,55% 35.112.047 18.751.640 53% 16.360.407 

Canelones 11,70% 74.022.350 29.316.156 40% 44.706.194 

Cerro Largo 6,49% 41.031.824 26.795.928 65% 14.235.896 

Colonia 5,39% 34.118.106 20.870.914 61% 13.247.192 

Durazno 5,38% 34.055.909 4.927.252 14% 29.128.657 

Flores 2,88% 18.240.447 4.698.581 26% 13.541.866 

Florida 4,66% 29.482.695 5.535.798 19% 23.946.897 

Lavalleja 5,40% 34.175.108 10.327.980 30% 23.847.128 

Maldonado 4,03% 25.508.982 0 0% 25.508.982 

Montevideo 3,21% 20.334.855 0 0% 20.334.855 

Paysandú 6,06% 38.321.880 18.107.929 47% 20.213.951 

Río Negro 4,00% 25.309.283 13.818.909 55% 11.490.374 

Rivera 4,48% 28.339.885 10.938.194 39% 17.401.691 

Rocha 4,52% 28.579.480 17.209.147 60% 11.370.333 

Salto 6,16% 38.942.625 15.811.847 41% 23.130.778 

San José 4,40% 27.860.764 14.829.605 53% 13.031.159 

Soriano 4,51% 28.511.045 14.679.086 51% 13.831.959 

Tacuarembó 7,13% 45.125.713 15.009.640 33% 30.116.073 

Treinta y Tres 4,04% 25.528.164 19.965.651 78% 5.562.513 

Total 100% 632.601.162 261.594.257 41% 371.006.905 

 
 



 

37 

Cuadro - Detalle de certificaciones mensuales 2025 
 

Departamento 

1º 
certificación 
(Ejecución 

enero) 

2º 
certificación 
(Ejecución 

febrero) 

3º 
certificación 
(Ejecución 

marzo) 

Artigas 0 3.781.622 14.970.018 

Canelones 1.005.060 13.655.530 14.655.566 

Cerro Largo 0 14.560.177 12.235.751 

Colonia 0 13.099.958 7.770.956 

Durazno 0 0 4.927.252 

Flores 0 4.698.581 0 

Florida 5.535.798 0 0 

Lavalleja 3.107.636 0 7.220.344 

Maldonado 0 0 0 

Montevideo 0 0 0 

Paysandú 0 17.192.671 915.258 

Río Negro 0 0 13.818.909 

Rivera 0 9.048.027 1.890.167 

Rocha 0 11.901.741 5.307.406 

Salto 247.375 12.599.427 2.965.045 

San José 3.306.891 5.365.836 6.156.878 

Soriano 0 0 14.679.086 

Tacuarembó 0 7.666.782 7.342.858 

Treinta y Tres 0 3.883.654 16.081.997 

Total 13.202.760 117.454.006 130.937.491 



 

38 

4. FONDO DE INCENTIVO A LA GESTIÓN MUNICIPAL 

4.1 Planes Operativos Anuales 2025 para aprobación 

En sesiones anteriores, la Comisión Sectorial de Descentralización aprobó 99 POAs y Compromisos de Gestión 2025, lo que permitió la transferencia del 

adelanto del 20% correspondiente a los literales B, C y D del fondo.  

Durante el último mes se han recibido 5 nuevos POAs y Compromisos de Gestión del año 2025, organizados según el siguiente detalle: 

Departamento  Municipio 

Cantidad de 
proyectos 

(Literales B, C y 
D) 

Colonia 
Colonia 
Valdense 

3 

Colonia La Paz 6 

Colonia Rosario 3 

Flores Ismael Cortinas 6 

Lavalleja Solís de Mataojo 7 

Total   25 

 

Al momento de este informe, el 83% de los municipios (104 en total) cuenta con una planificación operativa anual. 

 

 

 

 



 

39 

Los 5 Planes Operativos Anuales (POAs) presentados incluyen un total de 25 proyectos con financiamiento proveniente de los literales B, C y D, distribuidos de 

la siguiente manera: 

Departamento/Municipio/Nombre 
proyecto 

 Literal A  Literal B  Literal C  Literal D % Lit B Inv 
%Lit B Inv 

ABC 

Colonia             5.624.751             11.132.520                4.765.988               5.106.018  100% 61% 

Colonia Valdense             1.874.917               2.210.066                1.451.983               1.702.006  100% 50% 

Camioneta y herramientas                        -                            -                  1.451.983                          -    0% 0% 

Construcción y reparación de 
veredas de instituciones educativas 

                       -                            -                             -                 1.702.006  0% 0% 

Embellecimiento de la Plaza Bella 
Unión 

                       -                 2.210.066                           -                            -    100% 50% 

Literal A, Municipio UYCOM02 2025            1.874.917                         -                            -                            -    0% 0% 

La Paz             1.874.917               2.517.546                  984.466               1.702.006  100% 83% 

Compra de un remolque para 
transportar maquinaria 

                       -                            -                             -                 1.366.200  0% 0% 

Compra de una camioneta doble 
cabina 

                       -                            -                    966.000                          -    0% 0% 

Construcción de 2 baños en el 
corralón municipal 

                       -                   300.000                           -                            -    12% 12% 

Construcción de 5 bajadas 
inclusivas en las playas 

                       -                 1.500.000                           -                            -    60% 60% 

Instalación de una garita para la 
parada de ómnibus en el balnearioa 
Blancarena 

                       -                   284.000                           -                            -    11% 11% 

Literal A, Municipio UYCOM05 2025            1.874.917                         -                            -                            -    0% 0% 

Muro medianero y ampliación del 
garage en el corralón municipal 

                       -                   433.546                    18.466                  335.806  17% 0% 

Rosario             1.874.917               6.404.908                2.329.539               1.702.006  100% 50% 



 

40 

Compra de señalética, 
nomenclatores y pintura termo 
plástica para renovar las señales de 
tránsito de la ciudad 

                       -                            -                             -                 1.702.006  0% 0% 

Financiamiento de los Festejos de 
los 250 años de la ciudad de 
Rosario 

                       -                            -                  2.329.539                          -    0% 0% 

Inversión en obras de los espacios 
públicos del Municipio de Rosario 

                       -                 6.404.908                           -                            -    100% 50% 

Literal A, Municipio UYCOM10 2025             1.874.917                          -                             -                            -    0% 0% 

Flores             1.874.917                 893.366                  927.413               1.702.006  70% 50% 

Ismael Cortinas             1.874.917                 893.366                  927.413               1.702.006  70% 50% 

Acondicionamiento de pluviales                        -                   267.950                  112.634                          -    0% 0% 

Alquiler de inmueble para usos 
múltiples 

                       -                            -                    314.779                  477.172  0% 0% 

Alumbrado de espacios públicos del 
Municipio: canchas, parques y 
plazas 

                       -                   448.250                           -                            -    50% 50% 

Apoyo anual a la contratación de 
espectáculos artísticos en las 
fiestas tradicionales del Municipio 

                       -                            -                    500.000                          -    0% 0% 

Compra de cámaras de 
videovigilancia para instalar en la 
localidad 

                       -                   177.166                           -                            -    20% 0% 

Construcción de una ciclovía                        -                            -                             -                 1.224.834  0% 0% 

Literal A, Municipio UYFSM01 2025            1.874.917                         -                            -                            -    0% 0% 

Lavalleja             1.874.917               3.532.730                1.238.620               1.702.006  98% 52% 

Solís de Mataojo             1.874.917               3.532.730                1.238.620               1.702.006  98% 52% 



 

41 

Acondicionamiento de la 
infraestructura deportiva del 
Municipio de Solís de Mataojo 

                       -                   797.557                           -                            -    23% 0% 

Acondicionamiento de veredas del 
Municipio de Solís de Mataojo 

                       -                 1.272.557                           -                            -    36% 36% 

Acondicionamiento del espacio 
denominado el Granero para la 
realización de actividades 
deportivas Etapa 1 

                       -                            -                             -                 1.602.006  0% 0% 

Creación de una Sala Velatoria en 
el Cementerio Solís de Mataojo 

                       -                   805.966                           -                    100.000  23% 0% 

Fortalecimiento de la infraestructura 
del Municipio 

                       -                            -                    500.000                          -    0% 0% 

Literal A, Municipio UYLAM01 2025            1.874.917                         -                            -                            -    0% 0% 

Promoción y apoyo de eventos, 
expresiones artísticas y culturales 
de la localidad de Solís de Mataojo 

                       -                     81.650                  738.620                          -    0% 0% 

Protección y Cuidado del Medio 
Ambiente 

                       -                   575.000                           -                            -    16% 16% 

Total general             9.374.585             15.558.616                6.932.021               8.510.030      



 

42 

4.2 Solicitudes de reformulación de POAs 

Durante este periodo, no se han aprobado reformulaciones de POAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

4.3 Recursos y transferencias 

 

Recursos Literal A Literal B Literal C Literal D Total

FIGM 2025 (a) 234.364.625     1.574.355.710       425.501.420         212.750.750            2.446.972.505      

Transferencias Literal A Literal B Literal C Literal D Total

4/2/2025 19.530.375       19.530.375            

10/2/2025 228.424.161          64.550.805           27.913.046              320.888.012          

25/2/2025 19.530.375       19.530.375            

21/3/2025 2.252.491               689.659                 680.802                    3.622.952              

31/3/2025 14.345.014            4.615.912             1.021.203                19.982.129            

31/3/2025 19.530.375       19.530.375            

10/4/2025 76.031.705            27.245.101           9.460.275                112.737.081          

11/4/2025 24.284.339            4.585.080             4.084.812                32.954.231            

En Trámite 19.530.375       19.530.375            

En Trámite 23.613.135            10.842.160           4.954.488                39.409.783            

Transferencias 

acumuladas (b)
78.121.500       368.950.845          112.528.717         48.114.626              607.715.688          

 

 SALDO  

(a-b)
156.243.125     1.205.404.865       312.972.703         164.636.124            1.839.256.817      

%  Transferencias 

acumuladas
33,3% 23,4% 26,4% 22,6% 24,8%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 

ANEXO 1 
RECURSOS Y TRANSFERENCIAS 2025 POR MUNICIPIO 

Abril/25 - incluye anticipo de 12 POA aprobados en la CSD del 27 de marzo de 2025. 
También incluye la cuota del literal A del mes de abril/25 y los pagos tramitados por concepto de 

certificaciones de avance de proyectos correspondientes a abril/25 

Departamento / 
Municipio 

Recursos FIGM 
2025 

Transferencias 
acumuladas 

Saldo 
 % Transf. acum. 
sobre el total de 
recursos FIGM 

Artigas 
                 

53.939.371  
                 

11.918.843  
                 

42.020.528  22,1% 

Baltasar Brum 
                 

12.085.955  
                   

3.048.252  
                   

9.037.703  25,2% 

Bella Unión 
                 

30.205.127  
                   

6.291.014  
                 

23.914.113  20,8% 

Tomás 
Gomensoro 

                 
11.648.289  

                   
2.579.577  

                   
9.068.712  22,1% 

Canelones 
               

569.637.518  
               

151.108.868  
               

418.528.650  26,5% 

18 de Mayo 
                 

34.666.943  
                   

9.310.494  
                 

25.356.449  26,9% 

Aguas Corrientes 
                   

6.434.727  
                   

3.173.441  
                   

3.261.286  49,3% 

Atlántida 
                   

7.142.691  
                   

3.068.745  
                   

4.073.946  43,0% 

Barros Blancos 
                 

40.523.621  
                   

8.354.643  
                 

32.168.978  20,6% 

Canelones 
                 

21.328.348  
                   

8.066.690  
                 

13.261.658  37,8% 

Ciudad de la 
Costa 

                 
26.125.442  

                   
6.426.407  

                 
19.699.035  24,6% 

Colonia Nicolich 
                 

24.677.485  
                   

5.729.636  
                 

18.947.849  23,2% 

Empalme Olmos 
                 

11.284.488  
                   

2.506.856  
                   

8.777.632  22,2% 

La Floresta 
                 

11.902.997  
                   

3.468.887  
                   

8.434.110  29,1% 

La Paz 
                 

20.064.545  
                   

5.141.578  
                 

14.922.967  25,6% 

Las Piedras 
                 

60.796.179  
                 

12.409.154  
                 

48.387.025  20,4% 

Los Cerrillos 
                 

13.179.835  
                   

3.123.716  
                 

10.056.119  23,7% 

Migues 
                 

13.880.561  
                   

3.478.524  
                 

10.402.037  25,1% 

Montes 
                   

7.722.694  
                   

2.274.495  
                   

5.448.199  29,5% 

Pando 
                 

34.566.395  
                   

7.681.742  
                 

26.884.653  22,2% 

Parque del Plata 
                   

7.273.827  
                   

1.704.684  
                   

5.569.143  23,4% 

Paso Carrasco 
                 

11.005.956  
                   

2.913.271  
                   

8.092.685  26,5% 



 

45 

Progreso 
                 

15.437.528  
                   

3.337.425  
                 

12.100.103  21,6% 

Salinas 
                 

12.518.801  
                   

3.223.941  
                   

9.294.860  25,8% 

San Antonio 
                 

11.479.167  
                   

3.320.526  
                   

8.158.641  28,9% 

San Bautista 
                   

9.742.403  
                   

2.795.365  
                   

6.947.038  28,7% 

San Jacinto 
                 

15.063.097  
                   

3.880.934  
                 

11.182.163  25,8% 

San Ramón 
                 

12.133.734  
                   

3.149.398  
                   

8.984.336  26,0% 

Santa Lucia 
                 

17.706.580  
                   

4.469.456  
                 

13.237.124  25,2% 

Santa Rosa 
                 

12.686.141  
                   

3.574.420  
                   

9.111.721  28,2% 

Sauce 
                 

17.943.015  
                 

11.857.201  
                   

6.085.814  66,1% 

Soca 
                 

13.904.316  
                   

3.590.032  
                 

10.314.284  25,8% 

Suárez 
                 

29.468.908  
                   

6.965.768  
                 

22.503.140  23,6% 

Tala 
                 

19.238.944  
                   

5.182.978  
                 

14.055.966  26,9% 

Toledo 
                 

29.738.150  
                   

6.928.461  
                 

22.809.689  23,3% 

Cerro Largo 
               

164.218.763  
                 

58.205.454  
               

106.013.309  35,4% 

Aceguá 
                   

9.890.505  
                   

3.448.030  
                   

6.442.475  34,9% 

Arbolito 
                   

8.743.814  
                   

1.998.681  
                   

6.745.133  22,9% 

Arévalo 
                   

8.942.364  
                   

2.314.872  
                   

6.627.492  25,9% 

Bañado de Medina 
                 

10.704.833  
                   

3.614.808  
                   

7.090.025  33,8% 

Centurión 
                   

9.456.764  
                   

2.660.288  
                   

6.796.476  28,1% 

Cerro de las 
Cuentas 

                   
9.193.152  

                   
3.323.852  

                   
5.869.300  36,2% 

Fraile Muerto 
                 

11.540.448  
                   

5.115.705  
                   

6.424.743  44,3% 

Isidoro Noblía 
                 

13.515.133  
                   

2.952.946  
                 

10.562.187  21,8% 

Las Cañas 
                 

10.538.234  
                   

2.557.565  
                   

7.980.669  24,3% 

Plácido Rosas 
                   

9.315.386  
                   

2.112.996  
                   

7.202.390  22,7% 

Quebracho 
                   

8.492.153  
                   

2.331.799  
                   

6.160.354  27,5% 

Ramón Trigo 
                   

8.804.203  
                   

2.261.473  
                   

6.542.730  25,7% 

Río Branco 
                 

26.432.234  
                 

17.288.399  
                   

9.143.835  65,4% 

Tres Islas                                                          33,7% 



 

46 

8.733.148  2.941.868  5.791.280  

Tupambaé 
                   

9.916.392  
                   

3.282.172  
                   

6.634.220  33,1% 

Colonia 
               

129.883.112  
                 

26.259.599  
               

103.623.513  20,2% 

Carmelo 
                 

19.449.144  
                   

4.139.817  
                 

15.309.327  21,3% 

Colonia Miguelete 
                   

9.500.496  
                       

624.972  
                   

8.875.524  6,6% 

Colonia Valdense 
                   

7.238.972  
                       

624.972  
                   

6.614.000  8,6% 

Florencio Sánchez 
                 

11.512.148  
                   

3.386.777  
                   

8.125.371  29,4% 

Juan Lacaze 
                 

16.526.044  
                   

5.488.495  
                 

11.037.549  33,2% 

La Paz 
                   

7.078.935  
                       

624.972  
                   

6.453.963  8,8% 

Nueva Helvecia 
                 

10.210.894  
                   

2.560.567  
                   

7.650.327  25,1% 

Nueva Palmira 
                 

13.694.739  
                   

2.988.867  
                 

10.705.872  21,8% 

Ombúes de 
Lavalle 

                 
10.368.735  

                   
2.546.942  

                   
7.821.793  24,6% 

Rosario 
                 

12.311.370  
                       

624.972  
                 

11.686.398  5,1% 

Tarariras 
                 

11.991.635  
                   

2.648.246  
                   

9.343.389  22,1% 

Durazno 
                 

27.853.434  
                   

6.070.664  
                 

21.782.770  21,8% 

Sarandí del Yi 
                 

15.881.922  
                   

3.426.373  
                 

12.455.549  21,6% 

Villa del Carmen 
                 

11.971.512  
                   

2.644.291  
                   

9.327.221  22,1% 

Flores 
                   

5.397.702  
                       

624.972  
                   

4.772.730  11,6% 

Ismael Cortinas 
                   

5.397.702  
                       

624.972  
                   

4.772.730  11,6% 

Florida 
                 

27.951.959  
                   

9.398.750  
                 

18.553.209  33,6% 

Casupá 
                   

7.725.544  
                   

4.473.209  
                   

3.252.335  57,9% 

Fray Marcos 
                 

10.191.188  
                   

2.668.577  
                   

7.522.611  26,2% 

Sarandí Grande 
                 

10.035.227  
                   

2.256.964  
                   

7.778.263  22,5% 

Lavalleja 
                 

39.489.497  
                   

5.507.269  
                 

33.982.228  13,9% 

José Batlle y 
Ordoñez 

                 
10.137.102  

                       
624.972  

                   
9.512.130  6,2% 

José Pedro Varela 
                 

11.437.367  
                   

3.632.353  
                   

7.805.014  31,8% 

Solís de Mataojo 
                   

8.348.273  
                       

624.972  
                   

7.723.301  7,5% 

Mariscala 
                   

9.566.755  
                       

624.972  
                   

8.941.783  6,5% 



 

47 

Maldonado 
               

156.880.896  
                 

16.715.772  
               

140.165.124  10,7% 

Aiguá 
                 

11.809.345  
                   

2.611.788  
                   

9.197.557  22,1% 

Garzón 
                   

9.401.857  
                   

2.130.290  
                   

7.271.567  22,7% 

Maldonado 
                 

56.780.459  
                       

624.972  
                 

56.155.487  1,1% 

Pan de Azúcar 
                 

14.076.545  
                       

624.972  
                 

13.451.573  4,4% 

Piriápolis 
                 

14.839.335  
                   

3.217.785  
                 

11.621.550  21,7% 

Punta del Este 
                 

10.402.873  
                   

4.838.665  
                   

5.564.208  46,5% 

San Carlos 
                 

30.608.783  
                       

624.972  
                 

29.983.811  2,0% 

Solís Grande 
                   

8.961.699  
                   

2.042.328  
                   

6.919.371  22,8% 

Montevideo 
               

702.797.187  
               

221.649.897  
               

481.147.290  31,5% 

Municipio A 
               

173.705.312  
                 

34.991.581  
               

138.713.731  20,1% 

Municipio B 
                 

34.257.157  
                 

14.328.289  
                 

19.928.868  41,8% 

Municipio C 
                 

30.462.005  
                   

6.342.320  
                 

24.119.685  20,8% 

Municipio CH 
                 

26.581.219  
                   

5.566.162  
                 

21.015.057  20,9% 

Municipio D 
               

161.187.364  
                 

60.558.761  
               

100.628.603  37,6% 

Municipio E 
                 

36.232.254  
                 

24.328.501  
                 

11.903.753  67,1% 

Municipio F 
               

154.825.083  
                 

58.174.936  
                 

96.650.147  37,6% 

Municipio G 
                 

85.546.793  
                 

17.359.347  
                 

68.187.446  20,3% 

Paysandú 
                 

86.285.572  
                   

7.979.399  
                 

78.306.173  9,2% 

Chapicuy 
                   

9.727.872  
                       

624.972  
                   

9.102.900  6,4% 

Guichón 
                 

17.155.817  
                       

624.972  
                 

16.530.845  3,6% 

Lorenzo Geyres 
                 

10.119.109  
                   

2.273.810  
                   

7.845.299  22,5% 

Piedras Coloradas 
                 

11.653.704  
                   

2.580.729  
                   

9.072.975  22,1% 

Porvenir 
                 

14.047.368  
                       

624.972  
                 

13.422.396  4,4% 

Quebracho 
                 

13.648.793  
                       

624.972  
                 

13.023.821  4,6% 

Tambores 
                   

9.932.909  
                       

624.972  
                   

9.307.937  6,3% 

Río Negro 
                 

48.089.412  
                 

14.126.975  
                 

33.962.437  29,4% 

Nuevo Berlín                                                        36,7% 



 

48 

10.945.706  4.011.800  6.933.906  

San Javier 
                 

10.999.110  
                   

3.077.956  
                   

7.921.154  28,0% 

Young 
                 

26.144.596  
                   

7.037.219  
                 

19.107.377  26,9% 

Rivera 
                 

51.167.192  
                   

6.263.958  
                 

44.903.234  12,2% 

Minas de Corrales 
                 

13.630.035  
                       

624.972  
                 

13.005.063  4,6% 

Tranqueras 
                 

23.820.131  
                   

5.014.014  
                 

18.806.117  21,0% 

Vichadero 
                 

13.717.026  
                       

624.972  
                 

13.092.054  4,6% 

Rocha 
                 

54.517.903  
                 

11.903.394  
                 

42.614.509  21,8% 

Castillos 
                 

17.811.059  
                   

3.812.131  
                 

13.998.928  21,4% 

Chuy 
                 

13.934.403  
                   

3.036.869  
                 

10.897.534  21,8% 

La Paloma 
                   

8.132.321  
                   

1.876.382  
                   

6.255.939  23,1% 

Lascano 
                 

14.640.120  
                   

3.178.012  
                 

11.462.108  21,7% 

Salto 
                 

76.125.065  
                 

16.320.137  
                 

59.804.928  21,4% 

Belén 
                 

10.120.834  
                   

3.444.944  
                   

6.675.890  34,0% 

Colonia Lavalleja 
                 

14.606.685  
                   

3.171.255  
                 

11.435.430  21,7% 

Mataojo 
                 

11.058.033  
                   

2.461.526  
                   

8.596.507  22,3% 

Valentín 
                   

9.751.848  
                       

624.972  
                   

9.126.876  6,4% 

San Antonio Salto 
                 

16.492.460  
                   

3.548.480  
                 

12.943.980  21,5% 

Villa Constitución 
                 

14.095.205  
                   

3.068.960  
                 

11.026.245  21,8% 

San José 
                 

88.055.464  
                 

21.837.850  
                 

66.217.614  24,8% 

Ciudad del Plata 
                 

42.532.557  
                   

8.756.430  
                 

33.776.127  20,6% 

Ecilda Paullier 
                 

13.258.794  
                   

3.165.245  
                 

10.093.549  23,9% 

Libertad 
                 

19.309.393  
                   

7.075.313  
                 

12.234.080  36,6% 

Rodríguez 
                 

12.954.720  
                   

2.840.862  
                 

10.113.858  21,9% 

Soriano 
                 

56.289.092  
                   

2.499.888  
                 

53.789.204  4,4% 

Cardona 
                   

9.475.820  
                       

624.972  
                   

8.850.848  6,6% 

Dolores 
                 

27.754.009  
                       

624.972  
                 

27.129.037  2,3% 

José Enrique 
Rodó 

                   
9.086.756  

                       
624.972  

                   
8.461.784  6,9% 



 

49 

Palmitas 
                   

9.972.507  
                       

624.972  
                   

9.347.535  6,3% 

Tacuarembó 
                 

45.147.787  
                   

1.874.916  
                 

43.272.871  4,2% 

Ansina 
                 

13.901.910  
                       

624.972  
                 

13.276.938  4,5% 

Paso de los Toros 
                 

18.481.156  
                       

624.972  
                 

17.856.184  3,4% 

San Gregorio de 
Polanco 

                 
12.764.721  

                       
624.972  

                 
12.139.749  4,9% 

Treinta y Tres 
                 

63.245.579  
                 

17.449.081  
                 

45.796.498  27,6% 

Cerro Chato 
                   

9.251.628  
                   

2.100.244  
                   

7.151.384  22,7% 

Gral E. Martínez 
                 

10.228.303  
                   

3.721.419  
                   

6.506.884  36,4% 

Rincón 
                   

9.867.777  
                   

2.223.543  
                   

7.644.234  22,5% 

Santa Clara de 
Olimar 

                 
11.391.682  

                   
2.528.325  

                   
8.863.357  22,2% 

Vergara 
                 

13.466.070  
                   

4.649.335  
                   

8.816.735  34,5% 

Villa Sara 
                   

9.040.119  
                   

2.226.215  
                   

6.813.904  24,6% 

 Total  
           

2.446.972.505  
               

607.715.686  
           

1.839.256.819  24,8% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

Certificaciones 
 
Durante este mes, se procesaron 90 certificaciones correspondientes al avance de proyectos en 41 
municipios, por un monto total de $ 49:262.224. Tras realizar el descuento correspondiente al adelanto del 
20%, los importes a transferir quedan distribuidos de la siguiente manera: 
 
 

Concepto Importe a transferir (80%)  

Literal B Certificaciones $ 23.613.135,00 

Literal C Certificaciones $ 10.842.160,00 

Literal D Certificaciones $ 4.954.486,00 

Total $ 39.409.781,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 

Proyectos aprobados 2025, importe certificado en el mes y transferencias por literal 
 
A continuación, se presenta el detalle de los montos solicitados por certificaciones correspondientes al mes 
de abril de 2025. Se detallan las transferencias de los literales B, C y D dirigidas a los Municipios cuyas 
Intendencias Departamentales han cumplido con la presentación de los Informes de Rendiciones de 
Cuentas.  Las certificaciones incluidas fueron validadas entre el 27 de marzo y el 10 de abril de 2025, hasta 
las 23:59 horas. 
 

Departamento Municipio LIT B - 4 Literal C - 4 Literal D - 4 TOTAL - 4 

Artigas Baltasar Brum 15.388 0 0 15.388 

  Bella Unión 0 0 0 0 

  Tomás Gomensoro 0 0 0 0 

 Total Artigas     15.388 0 0 15.388 

Canelones 18 de Mayo 786.510 106.544 49.776 942.830 

  Aguas Corrientes 52.726 19.712 224.072 296.510 

  Atlántida 128.598 139.850 0 268.448 

  Barros Blancos 0 0 0 0 

  Canelones 2.825.136 278.013 447.952 3.551.101 

  Ciudad de la Costa 0 0 0 0 

  Empalme Olmos 0 0 0 0 

  La Floresta 0 0 0 0 

  La Paz 0 240.137 186.077 426.214 

  Las Piedras 0 0 0 0 

  Los Cerrillos 0 0 0 0 

  Migues 0 40.618 0 40.618 

  Montes 0 0 64.888 64.888 

  Nicolich 157.805 137.723 248.692 544.220 

  Pando 0 109.367 0 109.367 

  Parque del Plata 0 0 0 0 

  Paso Carrasco 0 246.961 0 246.961 

  Progreso 0 0 0 0 

  Salinas 0 344.390 0 344.390 

  San Antonio 0 0 0 0 

  San Bautista 0 0 0 0 

  San Jacinto 279.146 339.250 0 618.396 

  San Ramón 131.760 266.573 74.400 472.733 

  Santa Lucía 187.874 323.418 0 511.292 

  Santa Rosa 0 319.182 6.720 325.902 

  Sauce 401.080 0 0 401.080 

  Soca 0 249.978 309.272 559.250 

  Suárez 0 0 423.825 423.825 

  Tala 124.718 0 0 124.718 

  Toledo 77.774 299.592 0 377.366 

 Total Canelones     5.153.127 3.461.308 2.035.674 10.650.109 



 

52 

Cerro Largo Aceguá 72.692 0 0 72.692 

  Arbolito 0 0 0 0 

  Arévalo 0 0 0 0 

  Bañado de Medina 0 0 0 0 

  Centurión 430.970 88.046 0 519.016 

  Cerro de las Cuentas 899.718 0 25.600 925.318 

  Fraile Muerto 149.467 1.046.627 1.361.603 2.557.697 

  Isidoro Noblía 0 0 0 0 

  Las Cañas 0 0 0 0 

  Plácido Rosas 0 0 0 0 

  Quebracho 0 138.904 148.560 287.464 

  Ramón Trigo 141.514 77.200 16.000 234.714 

  Río Branco 4.783.232 0 0 4.783.232 

  Tres Islas 98.662 46.806 217.227 362.695 

  Tupambaé 0 0 0 0 

 Total Cerro Largo     6.576.255 1.397.583 1.768.990 9.742.828 

Colonia Carmelo 0 0 0 0 

  Colonia Miguelete 0 0 0 0 

  Colonia Valdense 0 0 0 0 

  Florencio Sánchez 0 111.858 45.360 157.218 

  Juan Lacaze 145.422 161.018 106.109 412.549 

  La Paz (Co) 0 0 0 0 

  Nueva Helvecia 0 0 0 0 

  Nueva Palmira 0 0 0 0 

  Ombúes de Lavalle 0 223.277 0 223.277 

  Rosario 0 0 0 0 

  Tarariras 0 0 0 0 

 Total Colonia     145.422 496.153 151.469 793.044 

Durazno Sarandí del Yi 0 0 0 0 

  Villa del Carmen 0 0 0 0 

 Total Durazno     0 0 0 0 

Flores Ismael Cortinas 0 0 0 0 

 Total Flores     0 0 0 0 

Florida Casupá 279.598 917.153 0 1.196.751 

  Fray Marcos 99.621 0 64.000 163.621 

  Sarandí Grande 0 0 0 0 

 Total Florida     379.219 917.153 64.000 1.360.372 

Lavalleja José Batlle y Ordóñez 0 0 0 0 

  José Pedro Varela 472.125 391.622 231.214 1.094.961 

  Mariscala 0 0 0 0 

  Solís de Mataojo 0 0 0 0 

 Total Lavalleja     472.125 391.622 231.214 1.094.961 



 

53 

Maldonado Aiguá 0 0 0 0 

  Garzón 0 0 0 0 

  Maldonado 0 0 0 0 

  Pan de Azúcar 0 0 0 0 

  Piriápolis 0 0 0 0 

  Punta del Este 1.323.696 683.840 500.566 2.508.102 

  San Carlos 0 0 0 0 

  Solís Grande 0 0 0 0 

 Total Maldonado     1.323.696 683.840 500.566 2.508.102 

Montevideo Municipio A 0 0 0 0 

  Municipio B 1.031.955 1.188.475 3.971 2.224.401 

  Municipio C 0 0 0 0 

  Municipio CH 0 0 0 0 

  Municipio D 5.467.760 611.941 40.581 6.120.282 

  Municipio E 2.182.070 1.587.931 0 3.770.001 

  Municipio F 0 0 0 0 

  Municipio G 0 0 0 0 

 Total Montevideo     8.681.785 3.388.347 44.552 12.114.684 

Paysandú Chapicuy 0 0 0 0 

  Guichón 0 0 0 0 

  Lorenzo Geyres 0 0 0 0 

  Piedras Coloradas 0 0 0 0 

  Porvenir 0 0 0 0 

  Quebracho 0 0 0 0 

  Tambores 0 0 0 0 

 Total Paysandú     0 0 0 0 

Río Negro Nuevo Berlín 0 0 0 0 

  San Javier 0 0 0 0 

  Young 0 0 0 0 

 Total Río Negro     0 0 0 0 

Rivera Minas de Corrales 0 0 0 0 

  Tranqueras 0 0 0 0 

  Vichadero 0 0 0 0 

 Total Rivera     0 0 0 0 

Rocha Castillos 0 0 0 0 

  Chuy 0 0 0 0 

  La Paloma 0 0 0 0 

  Lascano 0 0 0 0 

 Total Rocha     0 0 0 0 

Salto Belén 0 0 0 0 

  Colonia Lavalleja 0 0 0 0 

  Mataojo 0 0 0 0 



 

54 

  Rincón de Valentín 0 0 0 0 

  San Antonio (Salto) 0 0 0 0 

  Villa Constitución 0 0 0 0 

 Total Salto     0 0 0 0 

San José Ciudad del Plata 0 0 0 0 

  Ecilda Paullier 0 0 0 0 

  Libertad 0 0 0 0 

  Rodríguez 0 0 0 0 

 Total San José     0 0 0 0 

Soriano Cardona 0 0 0 0 

  Dolores 0 0 0 0 

  José Enrique Rodó 0 0 0 0 

  Palmitas 0 0 0 0 

 Total Soriano     0 0 0 0 

Tacuarembó Ansina 0 0 0 0 

  Paso de los Toros 0 0 0 0 

  San Gregorio de Polanco 0 0 0 0 

 Total Tacuarembó     0 0 0 0 

Treinta y Tres Cerro Chato 0 0 0 0 

  
Gral. Enrique Martínez 
(Charqueada) 0 0 0 0 

  Rincón 0 0 0 0 

  Santa Clara de Olimar 0 0 0 0 

  Vergara 866.118 15.360 80.542 962.020 

  Villa Sara 0 90.794 77.479 168.273 

 Total Treinta y 
Tres    866.118 106.154 158.021 1.130.293 

 Total general    
          
23.613.135  

       
10.842.160  

           
4.954.486  

   39.409.781  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 

 
Proyectos aprobados 2025, importe certificado en el mes de marzo y transferencias por literal 
 
A continuación, se presenta el detalle de los montos pagados por certificaciones correspondientes a los 
meses de enero, febrero y marzo de 2025. Se detallan las transferencias de los literales B, C y D dirigidas a 
los Municipios cuyas Intendencias Departamentales han cumplido con la presentación de los Informes de 
Rendiciones de Cuentas.  Las certificaciones incluidas fueron validadas hasta el 26/03/25 a las 23:59 horas. 
 
 

Departamento Municipio  LIT B -  3  LIT C- 3  LIT D- 3 TOTAL - 3  

Artigas Baltasar Brum 169.226  196.528  0  365.754  

  Bella Unión 0  0  0  0  

  Tomás Gomensoro 0  0  0  0  

 Total Artigas     169.226  196.528  0  365.754  

Canelones 18 de Mayo 0  857.797  326.560  1.184.357  

  Aguas Corrientes 275.113  493.982  570.970  1.340.065  

  Atlántida 194.746  376.098  550.996  1.121.840  

  Barros Blancos 0  0  0  0  

  Canelones 0  0  0  0  

  Ciudad de la Costa 0  951.400  0  951.400  

  Empalme Olmos 0  0  0  0  

  La Floresta 727.691  110.678  0  838.369  

  La Paz 0  0  452.462  452.462  

  Las Piedras 0  0  0  0  

  Los Cerrillos 203.650  34.181  0  237.831  

  Migues 0  81.235  330.640  411.875  

  Montes 0  415.150  0  415.150  

  Nicolich 0  0  0  0  

  Pando 0  409.178  0  409.178  

  Parque del Plata 0  0  0  0  

  Paso Carrasco 0  0  215.200  215.200  

  Progreso 0  0  0  0  

  Salinas 0  125.872  0  125.872  

  San Antonio 0  0  774.774  774.774  

  San Bautista 307.516  65.450  224.000  596.966  

  San Jacinto 0  0  0  0  

  San Ramón 0  0  0  0  

  Santa Lucía 166.929  0  0  166.929  

  Santa Rosa 119.648  103.163  238.560  461.371  

  Sauce 6.877.709  445.499  294.392  7.617.600  

  Soca 0  0  0  0  

  Suárez 0  176.797  221.446  398.243  

  Tala 735.266  0  225.287  960.553  

  Toledo 244.634  108.913  0  353.547  



 

56 

 Total Canelones     9.852.902  4.755.393  4.425.287  19.033.582  

Cerro Largo Aceguá 1.147.319  0  0  1.147.319  

  Arbolito 0  0  0  0  

  Arévalo 0  276.480  0  276.480  

  Bañado de Medina 774.322  222.560  227.040  1.223.922  

  Centurión 0  0  0  0  

  Cerro de las Cuentas 154.785  0  155.200  309.985  

  Fraile Muerto 0  0  0  0  

  Isidoro Noblía 0  0  0  0  

  Las Cañas 200.000  0  0  200.000  

  Plácido Rosas 0  0  0  0  

  Quebracho 40.786  55.200  0  95.986  

  Ramón Trigo 0  0  16.000  16.000  

  Río Branco 5.759.808  1.208.994  0  6.968.802  

  Tres Islas 451.917  23.171  107.537  582.625  

  Tupambaé 517.250  275.805  255.920  1.048.975  

 Total Cerro 
Largo     9.046.187  2.062.210  761.697  11.870.094  

Colonia Carmelo 0  0  0  0  

  Colonia Miguelete 0  0  0  0  

  Colonia Valdense 0  0  0  0  

  Florencio Sánchez 447.136  131.558  98.517  677.211  

  Juan Lacaze 850.313  395.029  275.476  1.520.818  

  La Paz (Co) 0  0  0  0  

  Nueva Helvecia 0  0  268.400  268.400  

  Nueva Palmira 0  0  0  0  

  Ombúes de Lavalle 0  0  0  0  

  Rosario 0  0  0  0  

  Tarariras 0  0  0  0  

 Total Colonia     1.297.449  526.587  642.393  2.466.429  

Durazno Sarandí del Yí 0  0  0  0  

  Villa Del Carmen 0  0  0  0  

 Total Durazno     0  0  0  0  

Flores Ismael Cortinas 0  0  0  0  

 Total Flores     0  0  0  0  

Florida Casupá 460.285  0  1.021.146  1.481.431  

  Fray Marcos 0  0  216.800  216.800  

  Sarandí Grande 0  0  0  0  

 Total Florida     460.285  0  1.237.946  1.698.231  

Lavalleja José Batlle y Ordóñez 0  0  0  0  

  José Pedro Varela 0  0  0  0  

  Mariscala 0  0  0  0  



 

57 

  Solís de Mataojo 0  0  0  0  

 Total Lavalleja     0  0  0  0  

Maldonado Aiguá 0  0  0  0  

  Garzón 0  0  0  0  

  Maldonado 0  0  0  0  

  Pan de Azúcar 0  0  0  0  

  Piriápolis 0  0  0  0  

  Punta del Este 0  0  0  0  

  San Carlos 0  0  0  0  

  Solís Grande 0  0  0  0  

 Total Maldonado     0  0  0  0  

Montevideo Municipio A 0  0  0  0  

  Municipio B 196.848  4.059.904  745.786  5.002.538  

  Municipio C 0  0  0  0  

  Municipio CH 0  0  0  0  

  Municipio D 15.606.590  6.022.287  322.211  21.951.088  

  Municipio E 4.595.258  8.466.873  0  13.062.131  

  Municipio F 26.960.000  0  0  26.960.000  

  Municipio G 0  0  0  0  

 Total Montevideo     47.358.696  18.549.064  1.067.997  66.975.757  

Paysandú Chapicuy 0  0  0  0  

  Guichón 0  0  0  0  

  Lorenzo Geyres 0  0  0  0  

  Piedras Coloradas 0  0  0  0  

  Porvenir 0  0  0  0  

  Quebracho 0  0  0  0  

  Tambores 0  0  0  0  

 Total Paysandú     0  0  0  0  

Río Negro Nuevo Berlín 1.132.740  440.000  0  1.572.740  

  San Javier 628.216  0  0  628.216  

  Young 1.316.462  0  241.920  1.558.382  

 Total Río Negro     3.077.418  440.000  241.920  3.759.338  

Rivera Minas de Corrales 0  0  0  0  

  Tranqueras 0  0  0  0  

  Vichadero 0  0  0  0  

 Total Rivera     0  0  0  0  

Rocha Castillos 0  0  0  0  

  Chuy 0  0  0  0  

  La Paloma 0  0  0  0  

  Lascano 0  0  0  0  

 Total Rocha     0  0  0  0  

Salto Belén 637.765  315.904  217.120  1.170.789  



 

58 

  Colonia Lavalleja 0  0  0  0  

  Mataojo 0  0  0  0  

  Rincón de Valentín 0  0  0  0  

  San Antonio (Salto) 0  0  0  0  

  Villa Constitución 0  0  0  0  

 Total Salto     637.765  315.904  217.120  1.170.789  

San José Ciudad del Plata 0  0  0  0  

  Ecilda Paullier 0  124.205  139.363  263.568  

  Libertad 2.840.540  0  122.976  2.963.516  

  Rodríguez 0  0  0  0  

 Total San José     2.840.540  124.205  262.339  3.227.084  

Soriano Cardona 0  0  0  0  

  Dolores 0  0  0  0  

  José Enrique Rodó 0  0  0  0  

  Palmitas 0  0  0  0  

 Total Soriano     0  0  0  0  

Tacuarembó Ansina 0  0  0  0  

  Paso de los Toros 0  0  0  0  

  San Gregorio de Polanco 0  0  0  0  

 Total 
Tacuarembó     0  0  0  0  

Treinta y Tres Cerro Chato 0  0  0  0  

  
Gral. Enrique Martínez 
(Charqueada) 776.537  275.210  374.093  1.425.840  

  Rincón 0  0  0  0  

  Santa Clara de Olimar 0  0  0  0  

  Vergara 514.700  0  229.482  744.182  

  Villa Sara 0  0  0  0  

 Total Treinta y Tres  1.291.237  275.210  603.575  2.170.022  

 Total general    76.031.705  27.245.101  9.460.275  112.737.081  



 

59 

5. PAGOS PREVISTOS – Abril 2025 

Departamento FDI FDI Art. 560
Caminería 994 

BID 

Caminería 994 

BID *
Caminería 999

FIGM - Literales B, C 

y D)
FIGM - Literal A 20% POAS Total

Artigas 3.957.115      56.366                              -   -                   3.781.622         365.754                     468.729            5.666.042   14.295.628   

Canelones 22.008.539    -                                    -   32.234.441        13.655.530       19.033.582                4.687.290          -             91.619.382   

Cerro Largo 8.128.116      -                                    -   -                   14.560.177       11.870.094                2.343.645          -             36.902.032   

Colonia 18.008.017    -                                    -   11.073.811        13.099.958       2.466.429                  1.718.673          3.514.845   49.881.733   

Durazno 14.981.411    4.883.103                          -   -                   -                   -                            312.486            4.820.720   24.997.720   

Flores 2.467.234      -                         6.294.039 -                   4.698.581         -                            156.243            -             13.616.097   

Florida 9.168.470      4.042.502                          -   16.504.949        -                   1.698.231                  468.729            -             31.882.881   

Lavalleja -                -                                    -   -                   -                   -                            624.972            -             624.972       

Maldonado -                -                                    -   8.133.214          -                   -                            1.249.944          3.122.948   12.506.106   

Montevideo -                -                                    -   -                   -                   66.975.757                1.249.944          -             68.225.701   

Paysandú 27.591.469    -                -                   7.869.247          17.192.671       -                            1.093.701          1.648.838   55.395.926   

Río Negro 3.577.959      1.953.757               7.340.355 -                   -                   3.759.338                  468.729            -             17.100.138   

Rivera 37.967.905    -                       15.459.918 -                   9.048.027         -                            468.729            4.389.043   67.333.622   

Rocha 9.109.907      -                                    -   -                   11.901.741       -                            624.972            4.964.938   26.601.558   

Salto 6.336.225      -                                    -   5.557.643          12.599.427       1.170.789                  937.458            2.923.509   29.525.051   

San José 3.117.719      -                                    -                        -   5.365.836         3.227.084                  624.972            -             12.335.611   

Soriano 5.632.794      192.014                             -                        -   -                                                -               624.972               -   6.449.780     

Tacuarembó 52.923.650    -                       12.539.446                      -   7.666.782                                      -               468.729               -   73.598.607   

Treinta y Tres 1.349.999      -                         5.831.783                      -            3.883.654                   2.170.022             937.458    1.903.353    16.076.269 

Total   226.326.529     11.127.742        47.465.541         81.373.305       117.454.006                112.737.080         19.530.375  32.954.236  648.968.814 

Cert. Febrero Cert. Febrero
Cert. Enero y 

Febrero

Cert. 

Set./Oct./Nov./Di

c./Enero

Cert. Febrero Marzo Abril

 

NOTAS: (*) Pagos sujetos a presentación de documentación pendiente. 


